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1  JOHDANTO 

1.1  Tilinpäätössäännökset  

Kunnan tilinpäätöksen laatimisessa noudatetaan kuntalain sekä sovel-
tuvin osin kirjanpitolain ja -asetuksen säännöksiä. Kuntalain 113 §:n mu-
kaan kunnan tilikausi on kalenterivuosi. Kunnanhallituksen on laadit-
tava tilikaudelta tilinpäätös tilikautta seuraavan vuoden maaliskuun lop-
puun mennessä ja annettava se tilintarkastajien tarkastettavaksi. Tilin-
tarkastajien on tarkastettava tilinpäätös toukokuun loppuun mennessä. 
Kunnanhallituksen on saatettava tilinpäätös tilintarkastuksen jälkeen 
valtuuston käsiteltäväksi. Valtuuston on käsiteltävä tilinpäätös kesäkuun 
loppuun mennessä. 

1.2  Tilinpä ätöskokonaisuus  

Tilinpäätökseen kuuluvat tase, tuloslaskelma, rahoituslaskelma ja niiden 
liitteenä olevat tiedot sekä talousarvion toteutumisvertailu ja toiminta-
kertomus. 

Tilinpäätöksen tulee antaa oikeat ja riittävät tiedot kunnan toiminnan tu-
loksesta ja taloudellisesta asemasta. Tätä varten tarpeelliset lisätiedot on 
ilmoitettava liitetiedoissa. 

Kuntalain 114 §:n mukaan kunnan, joka tytäryhteisöineen muodostaa 
kuntakonsernin, tulee laatia ja sisällyttää tilinpäätökseensä konserniti-
linpäätös. Konsernitilinpäätös tulee laatia samalta päivältä kuin kunnan 
tilinpäätös. 

Konsernitilinpäätös laaditaan konserniyhteisöjen taseiden ja tuloslas-
kelmien sekä niiden liitetietojen yhdistelmänä. Konsernitilinpäätökseen 
sisällytetään lisäksi konsernin rahoituslaskelma, jossa annetaan selvitys 
kuntakonsernin varojen hankinnasta ja niiden käytöstä tilikauden ai-
kana. 

Kuntayhtymän tilinpäätös yhdistellään jäsenkunnan konsernitilinpää-
tökseen. Kunnan, jolla ei ole tytäryhteisöjä, mutta joka on jäsen kuntayh-
tymässä tai liikelaitoskuntayhtymässä, tulee sisällyttää tilinpäätök-
seensä konsernitilinpäätöstä vastaavat tiedot. 

Tilinpäätöksen allekirjoittavat kunnanhallituksen jäsenet sekä kunnan-
johtaja tai pormestari. 

Tilinpäätökseen kuuluvat myös tarkastuskertomus ja tarkastuslauta-
kunnan arviointikertomus. Nämä kertomukset esitetään erillisinä asia-
kirjoina. Kaupunki on laatinut henkilöstötilinpäätöksen, joka esitetään 
erillisenä asiakirjana. 
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2  TOIMINTAKERTOMUS 

2.1  Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa  

2.1.1 Kaupunginjohtajan katsaus  

Suunnitellut valtakunnall iset sosiaali- ja terveysalan (Sote) ja aluehallin-
touudistukset ovat edenneet valtakunnan tasolla pitkälle. Viimeisten ai-
heeseen liittyvien lakien tulisi olla eduskunnan hyväksyminä kesällä 
2017. Tässä uudistuksessa Etelä-Pohjanmaa olisi oma itsehallintoalue. 
Maakuntiin valittaisiin maakuntavaltuusto- ja hallitus. Maakunnalle siir-
rettäisiin tehtäviä muun muassa ELY-keskukselta, pelastuslaitokselta ja 
kunnilta. Kunnilla ei olisi enää jatkossa itsenäistä roolia sote-palveluiden 
järjestäjänä. Sote-palveluiden rahoitus siirtyisi myös kunnilta maakun-
nalle.   Kuntien taloudenhoidon kannalta tämä on hyvä asia, koska ter-
veyspalveluiden kustannukset ovat vaihdelleet ennustamattomasti vuo-
sien välillä.  
 
Järvi-Pohjanmaan yhteistoiminta -alueen viimeinen vuosi 2016  
 
Alajärven kaupunki rakensi itselleen uuden organisaation vuoden 2016 
aikana.   Alajärven kaupungilla on jatkossa oma sivistys- ja tekninen lau-
takunta. Alajärven kaupunki myy ostopalvelusopimuksen kautta sivis-
tyspuolen palvelut Vimpelin kunnalle. Perusturvalautakunta on edelleen 
yhteinen Vimpelin kanssa ja siinä lautakunnan edustajien määrä pohjau-
tuu kuitenkin jatkossa asukaslukuun.   Vapaa-aikalautakunta on yhdis-
tetty sivistyslautakuntaan.  Alajärven kaupunki ostaa ympäristöpuolen 
palvelut Vimpelin kunnalta ja täten omaa ympäristölautakuntaa ei enää 
ole. Ympäristöpuolen lautakuntakäsittelyä vaativat asiat on siirretty tek-
niseen lautakuntaan.  Maaseutulautakunta on myös lakkautettu ja Alajär-
ven kaupunki järjestää maaseutupalvelut jatkossakin Soinille ja Vimpe-
lille. Maaseutulautakunnan tilalla on 12-henkinen asiantuntijaelin, ja 
muutoin maaseutupalvelut toimivat Alajärven kaupunginhallituksen 
alaisena. 
 
Järvi-Pohjanmaan yhteislautakunnat ovat historiaa vuoden 2017 alusta 
alkaen.  Yhteistyö jatkuu kuitenkin edelleen vahvana Vimpelin ja Soinin 
kanssa, mutta pohjautuu jatkossa enemmän tarveharkintaan.  
 
Alajärven kaupungin myönteinen kehitys  
 
Alajärven kaupungin strategia päivitettiin vuosille 2013ɀ2016. Strate-
gian tavoitteena on vahvistaa edelleen Alajärven asemaa itäisen Etelä-
Pohjanmaan vetovoimaisena ja maakuntarajat ylittävänä elinkeino- ja 
koulutustoiminnan ja palveluiden kaupunkikeskuksena.  Toimenpiteitä 
tämän tavoitteen saavuttamiseksi jatkettiin määrätietoisesti. Strategia 
tullaan päivittämään uuden valtuuston toimesta syksyllä 2017. 
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Alajärven kaupunki on investoinut huomattavasti palvelurakenteisiin 
viimeisten vuosien aikana.  Isoimpina hankkeina uuden hirsisen päivä-
kodin rakentaminen ja samoin terveyskeskuksen peruskorjaus saatiin 
liikkeelle kuluneen vuoden aikana. Kaikki tehdyt ja suunnitellut inves-
toinnit vahvistavat Alajärven vetovoimaa entisestään.  
 
Useat alueen yrityksistä ovat myös investoineet merkittävästi omiin toi-
mintoihinsa ja tiloihin sa. Saimme myös aivan uusia teollisia yrityksiä 
paikkakunnalle, joka on erittäin positiivinen signaali siitä, että Alajärveä 
pidetään hyvänä toimintaympäristönä. Työllisyystilanne parani vuoden 
aikana jonkin verran. 
 
Talouden tasapainottamisohjelma vuosille 2013 Ϻ2016  
 
Kuntalaki velvoittaa laatimaan suunnitelman, jolla taseeseen kertyneet 
alijäämät katetaan. Uusi kuntalaki velvoittaa kuntia myös kattamaan ali-
jäämät määräaikaan mennessä, tai kunta ajautuu automaattisesti kriisi-
kunnaksi. Talouden tasapainottamista varten valtuusto on hyväksynyt 
talouden tasapainottamissuunnitelman vuosille 2013Ϻ2016, jonka poh-
jalta tasapainottamistyötä on jatkettu.  
 
Tasapainottamisohjelman mukainen työ saatiin päätökseen vuoden 
2016 aikana. Tärkeimmät tavoitteet saatiin toteutettua ja Alajärven kau-
pungin tase on nyt selkeästi positiivinen.  Lainamäärä tippui myös selke-
ästi ja asukasta kohti laskettuna Alajärven kaupunki on reippaasti alle 
Etelä-Pohjanmaan maakunnan ja Suomen keskiarvojen.  
 
Motivoitunut ja osaava henkilöstö  
 
Jatkuvat muutokset ja talouden tasapainottaminen ovat olleet haasteel-
lisia henkilöstölle.  Haluan lausua koko henkilöstölle ja luottamusmies-
hallinnolle suuret kiitokset tähän työhön osallistumisesta. Teemme 
kaikki töitä kaupunkilaisten hyvinvoinnin ja palveluiden eteen.  Talou-
den kuntoon saattaminen oli kova ponnistus ja me olemme sen nyt yh-
dessä tehneet!   
 
Olemme asettaneet uudessa Alajärven kaupungin strategiassa yhteiset 
päämäärät, joita kohti me yhdessä etenemme.  Vain yhdessä tehden tu-
lemme olemaan tulevaisuudessakin vahva kaupunki suomalaisella kun-
takartalla.  
 
Haluan kiittää myös kaikkia Alajärven kaupungin sidosryhmiä, yhteis-
työkumppaneita ja Järvi-Pohjanmaan yhteistoiminta-alueen luottamus-
hallintoa ja henkilöstöä kuluneesta vuodesta 2016. 
 
Vesa Koivunen 
kaupunginjohtaja 
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2.1.2 Kaupungin hallinto ja siinä tapahtuneet muutokset  

TAULUKKO 1: KAUPUNGINVALTUUSTO 2016 

Kaupunginvaltuusto 2016 Nimi 
Puheenjohtaja  Sillanpää Markku (Kesk) 

1. varapuheenjohtaja  Kalliomaa Turo (PS) 

2. varapuheenjohtaja   Ukonmäki Kauko (Kesk)  

3. varapuheenjohtaja  Joensuu Jukka (Kok) 

  

Valtuutetut puolueittain  

Suomen Keskusta rp. Akomeah Tiina 

 Hauta-aho Juha 

 Herttola Johannes 

 Hietala Pentti 

 Hänninen Jarmo 

 Höykinpuro Tapio 

 Kujala Kuisma 

 Levijoki Antti-Kalle 

 Maunuksela Keijo 

 Mäkelä Terho 

 Ojajärvi Jorma 

 Palmu Sari 

 Peltola Juhani 

 Penninkangas Jaakko 

 Rintamäki Esko 

 Uusipaikka Tomi 

 Yliaho Maija 

  

Perussuomalaiset rp. Kangastie Jukka 

 Kantonen Orvo 

 Kivimäki Timo  

 Leppäkangas Markku 

 Matokangas Anne 

 Vistbacka Raimo 

 Väänänen Pertti 

  

Kansallinen Kokoomus rp. Paalijärvi Kaarina 

 Paavola Tuomo 

 Seppälä Jarmo 

 Tallbacka Tuomo 

  

Suomen Kristillisdemokraatit (KD) Joensuu Ville 

 Kanervikkoaho-Kataja Aino 

  

Suomen Sosiaalidemokraattinen Puolue rp. Matintupa Jukka Pekka 
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Kaupunginvaltuuston poliittiset voimasuhteet v. 201 6:  

Suomen Keskusta rp.   19 jäsentä 
Perussuomalaiset rp.    8  ȱ 
Kansallinen Kokoomus rp.    5  ȱ 
Suomen Kristillisdemokraatit rp.    2  ȱ 
Suomen Sosiaalidemokraattinen Puolue rp.  ρ  ȱ 
                          35  jäsentä  

Kaupunginvaltuusto kokoontui 11 kertaa ja käsitteli 93 asiaa. Lisäksi jär-
jestettiin yksi valtuuston kyselytunti ja neljä valtuustoseminaaria, joista 
yksi oli Alajärven ja Vimpelin yhteinen. Valtuutetut tekivät vuoden ai-
kana 10 valtuustoaloitetta. 
 
Kaupunginvaltuustossa käsiteltiin muun muassa seuraavat asiat:  

¶ Alajärven kaupungin ja Vimpelin kunnan erityinen kuntarakenne-
selvitys ja esitys kuntarakenteen muuttamiseksi 

¶ Alajärven kaupungin organisaatiorakenne 
¶ Kullanmutkan asemakaavan muutos ja laajennus 
¶ Kullanmutkan asuntoalueen tonttien hinnoittelu 
¶ Järvi-Pohjanmaan henkilöstöraportti 2015 
¶ Hoiskon koulun saneerauksen taloudellinen loppuselvitys 
¶ Kehitysvammaisten asumisyksikön rakentaminen Alajärvelle 
¶ Kuraattoritoiminnan resurssin lisääminen Järvi-Pohjanmaan si-

vistystoimeen 
¶ Lausunto hallituksen esitysluonnoksesta eduskunnalle maakun-

tauudistukseksi ja sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisuudis-
tukseksi sekä niihin liittyviksi laeiksi 

¶ Lausunto hallituksen linjauksista itsehallintojaon perusteiksi ja 
Sote-uudistuksen askelmerkeiksi 

¶ Lunastussopimus: CLT Finland / Alajärven kaupunki 
¶ Monitoimihalli/ ylipainehalli  
¶ Ylipainehallin suunnitelmien hyväksyminen 
¶ Sopimus maakuntakorkeakoulutoiminnasta Etelä-Pohjanmaalla 
¶ Sopimus yhteistoiminta-alueen lakkauttamisen jälkeen syntynei-

den/laskutettujen kustannusten jaosta 
¶ Tilintarkastusyhteisön kilpailuttaminen  
¶ Valtuutettujen lukumäärä 1.6.2017 lukien Alajärven kaupungin-

valtuustossa 
¶ Palvelupäällikön viran täyttäminen 
¶ Sivistystoimen virkojen perustamiset/lakkauttamiset/nimike-

muutokset 1.1.2017 
¶ Teknisen toimen virkojen perustamiset/lakkauttamiset ja nimi-

kemuutokset 
¶ Yhteistoimintamenettelyn käynnistäminen / Järvi-Pohjanmaan 

yhteistoiminta -alueen purkaminen. 
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TAULUKKO 2: KAUPUNGINHALLITUS 2016 

Kaupunginhallitus   Jäsenet                                             Henkilökoht. varajäsen 

Puheenjohtaja Rintamäki Esko (Kesk) Ukonmäki Mervi 

1. varapuheenjohtaja Leppäkangas Markku (PS) Vistbacka Raimo 

2. varapuheenjohtaja Kujala Kuisma (Kesk)  Levijoki Antti-Kalle 

 Akomeah Tiina (Kesk)  Mäkelä Terho 

 Höykinpuro Tapio (Kesk)  Herttola Johannes 

 Kanervikkoaho-Kataja Aino (KD) Joensuu Ville 

 Matokangas Anne (PS)  Kantokoski Pirjo 

 Paalijärvi Kaarina (Kok)  Mertaniemi Virpi 

 Palmu Sari (Kesk)   Ojanperä Sirpa 

 Tallbacka Tuomo (Kok)  Paavola Tuomo 

 Yliaho Maija (Kesk)   Särkijärvi Tiina 

 

Kaupunginhallituksen esittelijänä on toiminut kaupunginjohtaja Vesa 
Koivunen. 

Kaupunginhallituksen poliittiset voimasuhteet v. 2016 : 

Suomen Keskusta rp.   6 jäsentä 
Kansallinen Kokoomus rp.   2 jäsen  
Perussuomalaiset rp.   2 jäsentä 
Kristillisdemokraatit rp.    1 jäsen 
  

Kaupunginhallitus kokoontui 23 kertaa ja käsitteli 212 asiaa. Lisäksi jär-
jestettiin yksi kaupunginhallituksen iltakoulu. 
 
Kaupunginhallituksessa käsiteltiin muun muassa seuraavat asiat:  

¶ Alajärven kaupungin johtamissopimuksen 2016Ϻ2017 hyväksy-
minen 

¶ Alajärven terveyskeskuksen laajennus ja saneeraus, 1-vaihe; ura-
koitsijavalinnat  

¶ Ammatillisen koulutuksen reformi ja sen mahdolliset vaikutukset 
Järviseutu - Kauhava-alueen toisen asteen ammatillisille koulu-
tukselle 

¶ Arjessa Oy:n ja ELY-keskuksen toive perheryhmäkodin perusta-
misesta Alajärvelle 

¶ Alajärven Kullanmutkan alueen asemakaavalaajennus; kaavoi-
tussopimus 

¶ Asiakirjahallinnon ja arkistotoimen toimintaohjeen hyväksymi-
nen 

¶ Allokko kutsuu -hankkeen hallinnointi 
¶ Elävä Aalto -hankkeen hallinnointi 
¶ Järvi-Pohjanmaan yhteistoiminta-alueen purkaminen / yhteistoi-

mintamenettelyn päättäminen 
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¶ Lausunto Järviseudun jätelautakunnalle jätehuoltomääräysten 
uudistamisesta 

¶ Lausunto suunnitelmasta koskien maanmittauslaitoksen palvelu-
pisteitä ja niiden aukioloaikoja 

¶ Maanvuokrasopimus: Ikonen Olli / Alajärven kaupunki 
¶ Pohjalaisen taiteilijaliiton teoskokoelman talletus Nelimarkka-

museoon 
¶ Talteenotettujen pieneläinten hoidon järjestämisen kilpailutta-

minen 
¶ Alajärven koulukeskuksen liikuntasalin ja auditorion peruskor-

jaus; urakoitsijavalinnat 
¶ Alajärven uusi päiväkoti Mäntymäki; urakoitsijavalinnat 
¶ Valtuutus Millespakka Oy:lle sopimiseksi eräiden ekopisteiden 

maankäytöstä Rinki Oy:n kanssa 
¶ Vastaus ELY-keskuksen kyselyyn vastaanottokeskuksen perusta-

misesta ja kuntapaikoista 
¶ Väinölä valmiiksi -investointihankkeen ja hanketukihakemuksen 

hyväksyminen. 
 

 
TAULUKKO 3: HENKILÖSTÖJAOSTO 2016 

Henkilöstöjaosto  Jäsenet   Varajäsenet 

Puheenjohtaja   Palmu Sari Rintamäki Esko 

Varapuheenjohtaja  Vistbacka Raimo Matokangas Anne 

   Kujala Kuisma Leikkari Pasi 

   Paavola Tuomo Tallbacka Tuomo 

   Yliaho Maija Akomeah Tiina 

 

Henkilöstöjaoston esittelijänä on toiminut henkilöstöjohtaja Maarit 
Fräntilä. 

Henkilöstöjaosto kokoontui 7 kertaa ja käsitteli 29 asiaa. 

TAULUKKO 4: TARKASTUSLAUTAKUNTA 2016 

Tarkastuslautakunta Jäsenet   Varajäsenet 

Puheenjohtaja  Hietala Pentti Välisaari Timo 

Varapuheenjohtaja  Matintupa Jukka Pekka Hietamäki Markku 

   Joensuu Sanna Mertaniemi Virpi 

   Maunuksela Keijo Etula Tapio 

   Tiistola Markku Ketonen Leo 

   Tuomela-Jaskari Sirpa 1.2.2016 
   saakka 
   Salo Kati 22.2.2016 alkaen 
   (Kvalt 22.2.2016 § 3) 

Mesiäislehto-Soukka Helinä 
 

   Viljanmaa Maija    Kuhalampi Tarja  
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Tarkastuslautakunnan sihteerinä on toiminut hallintosihteeri  / sisäinen 
tarkastaja Henna Matintupa. 

Tarkastuslautakunta kokoontui 12 kertaa ja käsitteli 47 asiaa. 

2.1.3 Yleinen ja oman alueen taloudellinen kehitys  

Valtiotalouden kehitys  

Valtiovarainministeriö arvioi viime syksynä muun muassa, että toisin 
kuin neljänä edeltävänä vuonna, kansantalouden arvonlisäys on kasva-
nut tammiϺsyyskuussa merkittävästi edellisestä vuodesta, 1,2 prosent-
tia. Tuotannon kasvu on ollut laaja-alaista, mutta kasvu on ollut selkeästi 
kotimaisen kysynnän varassa. Vientisektorin vaikeudet ovat jatkuneet.  

Tilastokeskuksen ennakollisen neljännesvuositilinpidon mukaan Suo-
men talous kasvoi vuoden 2016 kolmannella neljänneksellä 0,4 % edel-
lisestä neljänneksestä ja myös alkuvuoden talouskasvu on ylittänyt en-
nakkoarviot. Huolimatta talouden hienoisesta piristymisestä Suomen ta-
louden heikko kehitys jatkuu seuraavien parin vuoden aikana. Kas-
vunäkymät ovat vaisut, eikä julkisen talouden tilanne kohene oleellisesti. 
Ennusteen mukaan Suomen talous kasvaa 1,6 % v. 2016.  

Vuonna 2016 BKT:n kasvu asettuu 1,6 prosenttiin. Yksityisen kulutuksen 
kasvu on suhdannetilanteeseen nähden vahvaa. Kulutuksen kasvua tu-
kevat kotitalouksien reaalitulojen kasvu, kuluttajien odotusten vahvistu-
minen sekä säästämisasteen aleneminen. Yksityiset investoinnit ja eri-
tyisesti rakennusinvestoinnit lisääntyvät v. 2016. Viennin kasvu jää vain 
yhteen prosenttiin, mikä on edelleen maailmankaupan kasvua hitaam-
paa. Investointien ja kulutuksen kasvun seurauksena tuonti kasvaa vien-
tiä enemmän ja siten koko ulkomaankaupan vaikutus bruttokansantuot-
teeseen muodostuu negatiiviseksi. 

Teollisuustuotannon kasvu on laaja-alaista, sillä vain alkutuotanto supis-
tuu. Erityisen nopeaa kasvu on rakentamisessa. Työmarkkinoiden ti-
lanne on parantunut alkuvuoden aikana. Työttömyysasteen trendi on 
laskenut jo 8,6 prosenttiin ja työllisyys kasvaa etenkin rakentamisessa. 
Sen sijaan työn tuottavuus ei edelleenkään kasva. Hintojen ennustetaan 
nousevan vain 0,3 prosentilla v. 2016. Ansiotasoindeksin nousuksi arvoi-
daan 1,2 %.  

 (Lähde: VM, Taloudellinen katsaus Talvi 2016) 
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TAULUKKO 5: YLEINEN TALOUDELLINEN TILANNE 

 

 
Kuntatalouden kehitys  

Kuntaliiton mukaan kuntien ja kuntayhtymien tilinpäätösarviot 2016 
osoittavat kuntatalouden etenevän hyvään suuntaan.   
 
Kuntasektorin menot kasvoivat maltillisesti koko maassa, keskimäärin 
1,3 prosenttiyksikköä.  Vuoden 2016 tilikauden tulos parani ennakkoar-
vion mukaan lähes puoli miljardia euroa. Tilikauden tulos oli kuitenkin 
negatiivinen 111 kunnassa, yhteensä 0,2 miljardia euroa. Kaikkiaan kun-
tia on Manner-Suomessa tällä hetkellä 295. 
 
Kuntatalouden rahoituksellista tasapainoa kuvaava toiminnan ja inves-
toinnin  rahavirta parani puoli miljardia euroa. Lainakanta nousi 18 mil-
jardiin  euroon ja velkaantumisen kasvu hidastui 3,6 prosenttiin. Negatii-
visen ÖÕÏÓÉËÁÔÔÅÅÎȟ ÅÌÉ ÎÉÉÎ ÓÁÎÏÔÕÎ ȱÓÙĘÍßÖÅÌÁÎȱ ÏÓÕÕÓ ËÕÎÔÉÅÎ ÌÁÉȤ
nakannan muutoksesta on erittäin pieni, vuosina 2000Ϻ2016 se on ollut 
viiden prosentin luokkaa.  
 
Tasapainoisen talouden taustalla on maltillinen menokehitys ja parantu-
neet tulot. Kuntatalouden parantumisen taustalla löytyy maltillinen me-
nokehitys, joka johtuu muun muassa kuntien ja kuntayhtymien henkilös-
tökulujen sopeuttamisesta, sekä vähäisestä kustannustason kasvusta 
kuntapalveluissa. 
 
Kuntien ja kuntayhtymien tulot lisääntyivät erityisesti kasvaneiden val-
tionosuuksien kautta. Vuoden 2016 valtionosuuksissa kompensoitiin 
kuntien veroperustemuutoksista johtuvia veromenetyksiä 260 miljoo-
naa euroa ja lisäksi kunnat saivat 270 miljoonaa euroa valtionosuuksia 
kuntien ja valtion välisen kustannusjaon tarkistuksen seurauksena. 
 
Kuntien verotulot 2016 kasvoivat maltillisesti koko maan tasolla yh-
teensä 1,4 prosenttia, eli 300 miljoonaa euroa. Vaimeaa kehitystä selittää 
muun muassa kuntien korotetun yhteisöveron jako-osuuden poistumi-
nen. 
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Kuntien väliset investointipaineet vaihtelevat suuresti. Maakuntakes-
kuksissa ja muissa suurissa kaupungeissa on palvelutarpeen lisääntymi-
sestä johtuvia investointipaineita. Muissa kunnissa investointipaineet 
liittyvät usein korjausvelkaan. 
 
Merkittävin yksittäinen viime vuoden lukuja selittävä tekijä on liikelai-
tosten yhtiöittäminen. Se vaikutti muun muassa toimintatuottoihin, toi-
mintamenoihin, investointeihin ja lainakantaan. 
 
 (Lähde: Kuntaliitto, Tilinpäätösarvio 2016) 
 
 
Alajärven talouden kehitys  

Väestökehitys 

Etelä-Pohjanmaan arvioitu väkiluku oli vuoden 2015 lopussa 191 868 
henkilöä ja vähennystä edellisvuoteen verrattuna oli 712 henkilöä.  

Alajärven kaupungin väkiluku oli vuoden 2016 lopussa 9 902 henkeä ja 
vähennystä edelliseen vuoteen verrattuna oli -104 henkilöä. Merkittä-
vimmät muutokset Etelä-Pohjanmaan liiton mukaan ovat aiheuttaneet 
syntyneiden enemmyys -25 ja kuntien välinen nettomuutto -79. 

 

KUVA 1 ALAJÄRVEN KAUPUNGIN VÄKILUVUN KEHITYS (* KUNTALIITOS ALAJÄRVIɀ
LEHTIMÄKI) 

Työllisyys 

ELY-keskuksen mukaan koko maan työttömyysprosentti 31.12.2016 oli 
13,6, Etelä-Pohjanmaalla 11,3 ja Alajärvellä 13,3. Edellisvuoden joulu-
kuun lopun tilanteesta Alajärven työttömyysprosentti laski 0,9 prosent-
tiyksikköä.  Työnhakijoiden määrä väheni Etelä-Pohjanmaalla vuoden ta-
kaisesta 9,4 ja koko maassa 5,3 prosentilla. 
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TAULUKKO 6: TYÖVOIMAN MÄÄRÄ JA TYÖTTÖMYYSASTE (TILANNE 31.12.) 

 

 
Elinkeinotoiminta  
 
Järvi-Pohjanmaan Yrityspalvelu Oy:n toiminnan volyymi 

Vuoden 2016 aikana yrityspalvelussa aktiivisia asiakaskontakteja otet-
tiin kaikkiaan 560 kpl (v. 2015; 505 kpl). Uusia asiakaskontakteja näistä 
oli 138 kpl (v. 2015; 88). Valtaosin asiakaskontaktit liittyivät yritystoi-
minnan aloittamiseen, toimivien yritysten liiketoiminnan kehittämiseen 
sekä yritysten toimitiloihin. Yritys - ja kehittämispalvelutoiminnan liike-
ÖÁÉÈÔÏ ÏÌÉ τπσȢρρπ Ό ÊÁ ÍÕÕÎ ÔÏÉÍÉÎÎÁÎ ÔÕÏÔÏÔ ÙÈÔÅÅÎÓß ςτπȢωυφ ΌȢ +ÏȤ
konaistuotoiksi muodostui näin yhteensä 644.066 euroa (v. 2015; 
787.893). Kokonaistuottojen lasku aiheutui hanketoiminnan volyymin 
laskusta. Tarkemmat tiedot vuoden 2016 toiminnasta on luettavissa yh-
tiön vuosikertomuksesta, joka löytyy osoitteesta: www.jpyp.fi/yritys-
esittely/vuosikertomukse t/ . 
 
Yritysmäärän muutos 

Yrityksiä perustettiin vuonna 2016 Alajärvelle 48 kpl (v. 2015; 38), vas-
taavasti lopettaneita yrityksiä oli 70 kpl (v. 2015; 18).  Yritysten netto-
määrä laski 22 kappaleella (PRH:n tilasto). 
 
Yrityksille myönnetyt avustukset 

Työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) myönsi Alajärvelle kahteen hankkee-
seen kehittämistukea yhteensä 1.023.780 euroa. Maaseuturahastosta 
(MMM/Ely -keskus ja Leader) myönnettiin Alajärvelle yritystukia yh-
teensä 315.269 euroa.    

Tekesin myöntämää tutkimus-, kehitys- ja innovaatiorahoitusta saatiin 
Alajärvelle kolmeen hankkeeseen yhteensä 205.950 euroa.    

Yritysten kehittämis- ja investointitukia myönnettiin Alajärvelle yh-
ÔÅÅÎÓß ρȢυττȢωωω ÅÕÒÏÁ ɉÖȢ ςπρυȠ φωπȢσρπ ΌɊȢ 
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2.1.4 Olennaiset muutokset kunnan toiminnassa ja taloudes sa 

Kaupungin tuloperustaan vaikuttaneet muutokset  

Kaupungin verotulot kasvoivat kokonaisuudessaan lähes miljoonalla eu-
rolla ja merkittävin kasvu tapahtui kunnallisveroissa. Tuloveroprosentin 
nostaminen jo vuonna 2015 puolella prosenttiyksillä ei tuottanut toivot-
tua tulosta vuodelle 2015. Kaupunki korotti myös vuodelle 2016 tulove-
roprosenttia puolella prosenttiyksiköllä ja näyttää siltä, että korotusten 
vaikutukset toteutuivat näin jälkikäteen. 

Kaupungin valtionosuudet kasvoivat kokonaisuudessaan lähes kolme 
miljoonaa euroa kaikissa tuloluokissa. Koska valtionosuusmaksatus si-
sältää yhteistoimintakunnille suunnattuja tuloeriä, nettonousu kaupun-
gin osalta on reilut kaksi miljoonaa euroa. 

Kaupungin toiminnassa tapahtuneet olennaiset muutokset  

Kaupungilla on käynnissä useita merkittäviä rakennushankkeita sekä 
kiinteistöjen että liikenneväylien osalta. Merkittävimmät investointi-
hankkeet ovat olleet päiväkodin uudisrakennuksen ja terveyskeskuksen 
uudis-/peruskorjauksen aloittaminen, koulukeskuksen peruskorjaus, 
kaavateiden sekä vesi-/viemärijärjestelmien rakentaminen. 

Merkittävät poikkeamat tilinpäätösvuoden talousarvioon  

Kaupunginvaltuuston tekemän päätöksen mukaan vuoden 2016 talous-
arvio oli valtuustoon nähden sitova suurtuotetasolla sekä investoinnit 
olivat sitovia kohteittain. 

Kaupunginvaltuusto hyväksyi talousarviovuonna 14 talousarviomuu-
tosta. Määrärahaesityksistä 8 kohdentui käyttötalouspuolelle, joiden eu-
ÒÏÍßßÒßÉÎÅÎ ÎÅÔÔÏÖÁÉËÕÔÕÓ ÏÌÉ ÙÈÔÅÅÎÓß ÎÏÉÎ ψωσȢπππ ΌȢ )ÎÖÅÓÔÏÉÎÔÉ-
osaan puolestaan hyväksyttiin noin ρȢτψφȢωππ ΌȡÎ ÌÉÓßÍßßÒßÒÁÈÁÅÓÉÔÙËȤ
set. 

Perusturvan suurtuotetasoisia määrärahoja korotettiin 155.000 euroa ja 
alennetiin 600.000 euroa (nettoalennus 445.000 euroa) seuraavasti: 

- Aikuispsykososiaaliset palvelut +20.000 
- Erikoissairaanhoito  -500.000 
- Hoito- ja hoivapalvelut  -100.000 
- Vammaispalvelu  +135.000 

Suurtuotetasolla talousarviomuutoksilla korjatussa talousarviossa py-
sytti in tai talousarvio alitettiin 43 suurtuotteen osalta, ja puolestaan 6 
suurtuotteen osalta talousarvio ylitettiin.  
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Investointiosaan lisämäärärahoja lisättiin perusturvan irtaimistoon 
χυȢτππ Όȟ ËÏÕÌÕËÅÓËÕËÓÅÅÎ τπȢπππ Όȟ (ÏÎËÁÒÁËÅÎÔÅÅÎ ÔÅÏÌÌÉÓÕÕÓËÉÉÎȤ
teisÔĘÎ ÏÓÔÏÏÎ ωυπȢπππ Όȟ ÐßÉÖßËÏÔÉÉÎ σψφȢυππ Ό ÊÁ ËÁÁÖÁÔÅÉÈÉÎ συȢπππ ΌȢ 
Määrärahaa alennettiin terveyskeskuksen osalta 1.000.000 ΌȢ 

2.1.5 Arvio todennäköisestä kehityksestä  

Alajärven kaupunki on viime vuosien tapaan edelleen kehittänyt palvelu-
tuotannon edellytyksiä sekä toimintatapojen uudelleenjärjestelyillä että 
infrastruktuurin parantamisella. Kehittämistyö on toimitilojen osalta 
kohdistunut vapaa-aikapalveluiden jälkeen mm. peruspalveluihin (ter-
veyskeskus, päiväkoti ja koulukeskus). Toiminnallisia muutoksia on to-
teutettu uusien toimintatapojen ja -menetelmien omaksumisella ja hen-
kilöstön joustavalla sijoittamisella. Palvelutuotannon investoinnit eivät 
ole kuitenkaan rasittaneet kaupungin rahoitustilannetta. 

Kaupungin tulopohjan verotuksen osalta on tulevaisuudessa nähtävissä 
kaventumista, joka johtuu työikäisen väestön pienenemisestä. Tilanne 
on tunnistettu ja edellä mainittuja korjaavia toimenpiteitä on jo vuosien 
varrella pyritty saamaan aikaiseksi. Positiivinen työpaikkakehitys ei kui-
tenkaan takaa työntekijöiden sijoittumista alueelle. 

Alajärven kaupungin talouden tasapainottamiseksi laadittiin vuosille 
ςπρσϺςπρφ ÔÁÌÏÕÄÅÎ ÔÁÓÁÐÁÉÎÏÔÔamisohjelma. Ohjelmassa kaupungin-
valtuusto edellytti hallintokunnilta menoleikkauksia, joiden kokonais-
säästöt ohjelmakaudella olivat yhteensä noin 5,35 -ΌȢ 3ÕÕÎÎÉÔÅÌÌÕÔ ÓßßÓȤ
töt ovat vuoden 2016 loppuun mennessä toteutuneet. Vuoden 2016 en-
nakoitua parempi tilinpäätös säästöohjelman lisäksi edesauttaa alijää-
mien kattamista vuoden 2016 tilinpäätöksessä.  

Vuoden 2019 alusta voimaan astuvat sosiaali- ja terveyspalvelujen, pe-
lastustoimen ja maaseututoimen uudistuksen vaikutukset kuntakent-
tään ovat täysin avoimia. Uudistuksen tarkoituksena on järjestää kaikki 
Sote-palvelut vahvan maakunnallisen järjestäjän toimesta. Kuntien kan-
nalta merkittävimmät muutokset koskettanevat rahoituksen järjestä-
mistä sekä kunnan kiinteistöjen mahdollista hyötykäyttöä palvelutuo-
tannossa. Tässä vaiheessa voidaan jo arvioida, että uudistusten vaikutus 
kaupungin valtionosuuksiin on merkittävä ja tulee siten aiheuttamaan 
muutoksia kaupungin rahoituspohjaan. Lisäksi kiinteistöjen ja irtaimis-
ton siirtymisen epävarmuus sekä siirtyvien erien korvauskäytäntö on 
ratkaisematta. Molempien edellä mainittujen uudistusten kustannusvai-
kutusten arvioiminen kuntatalouteen on vaikeaa. 

2.1.6 Kunnan henkilöstö  

Järvi-Pohjanmaan yhteistoiminta-alueen päätoimisessa palvelussuh-
teessa oli vuoden 2016 lopussa yhteensä 1 172 henkilöä, joista vakinais-
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ten osuus on 949 henkilöä ja määräaikaisia 220 henkilöä. Lisäksi sivutoi-
misia oli 83 henkilöä. Vakinaisten osuus koko henkilöstöstä oli 81 %. 
Kunnissa keskimäärin vakinaisen henkilöstön osuus vuonna 2016 oli 
78,5 % (Kunnallisen työmarkkinalaitoksen tilasto). 

Henkilöstömäärältään suurin toimiala vuoden 2016 lopussa oli perus-
turva, jossa Järvi-Pohjanmaan päätoimisesta henkilöstöstä työskenteli 
38,1 %.  Sivistystoimialalla työskenteli 34,6 %, teknisellä toimialalla 15,9 
%, maaseututoimessa 5,5 %, hallinnon toimialalla 2,7 %, vapaa-aikatoi-
messa 2,8 % ja rakennus- ja ympäristötoimessa 0,4 %. 

TAULUKKO 7: HENKILÖSTÖN MÄÄRÄ 31.12.2016 

 Vakinaiset Määräaikaiset Työllistetyt Yht. Sivutoimisia Kaikki yht. 

Alajärvi 765 168 0 933 82 1015 

Soini 174 52 3 229 1 230 

Vimpeli 10 0 0 10 0 10 

Yht. 949 220 3 1172 83 1255 

 

Alajärven kaupungin palkkakustannukset vuonna 2016 olivat 
31.176.888,40 euroa. Luku sisältää myös työllistämisen kustannukset. 
Luvussa ei ole mukana luottamushenkilöpalkkioita. Vuonna 2015 palk-
kakustannukset olivat 31.949.234,55 euroa, joten kustannukset laskivat 
edellisvuodesta noin 2,4 %. 

Vuoden 2016 aikana henkilökunnalla oli mahdollisuus ottaa talkoo-
vapaata 10 työpäivää, joista 8 oli palkatonta ja 2 palkallista. Alajärven 
henkilöstön osalta kustannussäästö oli 83.082,00 euroa.  

Kunnan henkilöstöä koskevat tarkemmat tiedot ilmenevät vuoden 2016 
henkilöstöraportista. 

2.1.7 Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä sekä muista toiminnan 
kehittymiseen vaikuttavista seikoista  

Toiminnalliset riskit  

Työpaikkojen riskien arviointeja, työpaikkaselvityksiä, työpaikkakäyn-
tejä ja terveystarkastuksia on tehty suunnitelmallisesti. Tarvittavat oh-
jeet ja suunnitelmat työn tekemisen tueksi on laadittu ja käyttöön otettu. 
Toimenkuvien ja tehtävien osalta on vielä tarkistamisen tarvetta. Sijais-
järjestelyiden hoitaminen esim. äkillisten sairaslomien vuoksi on hieman 
helpottunut viime vuosiin verrattuna. Vuosittain tehdään tilinpäätöksen 
yhteydessä henkilöstöraportti.  
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Järvi-Pohjanmaan yhteistoiminta-alueen tietohallinnon sekä talous- ja 
henkilöstöhallinnon tukipalvelut on ulkoistettu Järvinet Oy:lle. ICT-toi-
mialan verkko-, ohjelmisto- ja asiakasturvallisuus vaati yhä enemmän 
huolenpitoa sekä tekniikan että henkilöstön toiminnan osalta. 

Rahoitusriskit  

Rahoitusriskien osalta arvioidaan korko-, likviditeetti - ja luottoriskejä. 
Kaupungin lainakanta on laskenut vuoden 2015 tasosta 5,4 milj. euroa. 
-ÙĘÓ ËÏÒËÏËÕÌÕÔ ÌÁÓËÉÖÁÔ υτȢπππ Ό ÖÕÏÄÅÎ ςπρυ ÔÁÓÏÓÔÁȢ  

Alajärven kaupungin lainasalkku koostuu lyhytaikaisista kuntatodistuk-
sista (0 euroa 31.12.2016) sekä pitkäaikaisista velkakirjalainoista, joita 
kaupungilla oli vuoden 2016 lopussa noin 18,69 milj. euroa. 

Pitkäaikaisten lainojen pääomalla painotettu keskikorko oli 1,25 % 
(2015: 1,29 %). Pitkäaikaisista lainoista vaihtuvakorkoisia oli noin      
51,35 % (ωȟφ -ΌɊ ÊÁ ËÉÉÎÔÅßËÏÒËÏÉÓÉÁ ÎÏÉÎ τψȟφυ Ϸ ɉωȟρ -ΌɊȢ 

Vaihtuvakorkoisten pitkäaikaisten lainojen viitekorot ovat 6 kk euribor-
sidonnaisia lainoja. Korkoriski realisoitui vuoden 2016 aikana myöntei-
sesti, kun yleinen markkinakorkotaso pysyi edelleen historiallisen mata-
lalla tasolla.  

Yleisellä tasolla rahoitusriskeistä vuoden 2016 osalta voidaan todeta, 
että kaupungilla ei ole valuuttariskiä, koska maksuliikenne ja rahoitus 
hoidetaan euroissa.  

Likviditeetti - eli maksuvalmiusriskin näkökulmasta vuosi 2016 oli ongel-
maton. Kaupungin likviditeettiä on hoidettu siten, että kassan riittävyys 
on turvattu. Kaupunki on ottanut tarvittaessa kuntatodistusohjelman 
avulla lyhytaikaista lainaa kilpailukykyiseen päivän hintaan. Kaupungin-
hallitus on päättänyt lyhytaikaisen luoton enimmäismäärästä, joka on 6 
miljoonaa euroa. Vuoden 2016 lopussa kaupungilla ei ollut lyhytaikaista 
luottoa. 

Luottoriskiä arvioitaessa on syytä todeta, että kaupungilla on myönnet-
tyjä antolainoja 0,89 milj. euroa ja takauksia samaan konserniin kuulu-
ville yhteisöille 6,6 milj. euroa ja muille yhteisöille 1,7 milj. euroa. 

Vuoden 2016 aikana ei ilmennyt tilanteita, joissa muiden yhteisöjen 
maksukyky olisi merkittävästi heikentynyt. 

Vahinkoriskit  

Alajärven kaupunki ostaa vakuutusmeklaripalvelut Rewenda-ryhmitty-
mältä, jonka pääasiallisena asiamiehenä kaupungin suuntaan toimii        
Semita Oy. Kaupungin henkilöstö, omaisuus ja palvelutuotanto on vakuu-
tettu siten, että mahdollinen vahinkotilanne ei aiheuta merkittävää ta-
loudellista menetystä. 
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Hallinnon riskit ja oikeudenkäynnit  

Hallintotehtävien hoidon laadussa ja ajantasaisuudessa ei ole esiintynyt 
merkittäviä puutteita. Vuoden lopussa oli vireillä yksi valitusasia kor-
keimmassa hallinto-oikeudessa ja kymmenkunta asiaa hallinto-oikeu-
dessa.  

Vireillä olevien asioiden mahdolliset taloudelliset seuraamukset eivät 
ole merkittäviä kaupungin taloudellinen kantokyky huomioon ottaen. 

2.1.8 Ympäristötekijät  

Ympäristömenoihin sisällytetään vain yksilöitävissä olevat lisäkustan-
nukset, joilla pyritään pääsiassa torjumaan, korjaamaan tai lieventämään 
ympäristövahinkoja. Ympäristömenoihin ei sisällytetä menoja, jotka vai-
kuttavat suotuisasti ympäristöön, mutta joilla pyritään pääasiassa edis-
tämään muita tarpeita kuten yrityksen kannattavuutta, työturvallisuutta 
ja -terveyttä, yrityksen tuotteiden turvallista käyttöä tai tuotannon te-
hokkuutta.  

Ympäristönsuojelun investointimenoiksi lasketaan menot, jotka synty-
vät ympäristöhyötyjen tuottamiseksi, ympäristöhaittojen ennaltaehkäi-
semiseksi, vähentämiseksi tai korjaamiseksi, tulevan ympäristönsuoje-
lun tason parantamiseksi ja luonnonvarojen kestävän käytön edistä-
miseksi hankituista hyödykkeistä. Inventoinneissa huomioidaan varsi-
naisten ympäristönsuojeluinvestointien lisäksi ympäristönsuojelun ta-
soa parantavista osainventoinneista johtuva lisämeno. Ympäristömeno-
jen vastineeksi kunta voi saada ympäristötuloja. Niitä ovat esimerkiksi 
jätehuolto- ja jätevesimaksut.  

Vuodesta 2009 alkaen on ympäristöpalvelut kerännyt Järvi-Pohjanmaan 
ympäristötilinpäätöksen tiedot yhteen ja vienyt ne edelleen hallituksille 
tiedoksi.    

1. Jätevesien käsittely  

Alajärven  kaupunki   

¶ Ähtävänjoen yhteistarkkailun Alajärven osuus vuonna 2016 
oli 9.τςψ ΌȢ 6ÕÏÎÎÁ ςπρυ ÙÈÔÅÉÓÔÁÒËËÁÉÌÕÎ ËÏËÏÎÁÉÓÓÕÍÍÁ ÏÌÉ 
8.ςυσ ΌȢ  

¶ Alajärven kaupunki kuuluu Lapuanjoen yhteistarkkailuun 
Lehtimäen osalta ja sen tarkkailukustannukset olivat 3.φτς Ό 
(2.ωχυ Ό  v. 2015). 

¶ Alajärven kaupungin jätevesipuhdistamon kunnossapitoon on 
käytetty 361.πωω ΌȢ 4ßÍß ÏÎ ρς.ππρ Ό ÖßÈÅÍÍßÎ ËÕÉÎ 
vuonna 2015.   

¶ Lehtimäen viemärilaitoksen kunnossapitoon on käytetty 
ωρȢψφψ Όȟ ÔßÍß ÏÎ ρ.ρψψ Ό ÖßÈÅÍÍßÎ ËÕÉÎ ÖÕÏÎÎÁ ςπρυȢ 
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¶ Alajärven puhdistamosaneeraukseen käytettiin vuonna 2016 
ρςπȢστφ Ό ÊÁ ,ÅÈÔÉÍßÅÎ ÐÕÈÄÉÓÔÁÍÏÎ ÓÁÎÅÅÒÁÕËÓÅÅÎ       
σχȢτυτ Ό 

¶ HoiskoϺLuoma-aho siirtoviemäri vuonna 2015Ϻ2016 maksoi 
υχπȢψυψ ΌȢ 4ßÈßÎ ÓÁÁÔÉÉÎ %,9-keskuksen avustusta          
ρςψȢπππ ΌȢ  

¶ Viemäriverkoston rakentamiseeÎ ËßÙÔÅÔÔÉÉÎ ρωχȢτσπ Ό ÊÁ ÓÁȤ
ÎÅÅÒÁÕËÓÅÅÎ ψχȢυψχ ΌȢ 

 
2. Muuta huomioitavaa  

¶ Tulevan hammashoitolan remontin yhteydessä lämmöneriste-
lisäys tulee säästämään tulevaisuudessa lämmityskuluissa.  

¶ Alajärven keskustan katuvalaistuksen vanhat elohopealamput 
uusittiin ymp äristöystävällisemmiksi. 
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2.2  Selonteko kaupungin sisäisen valvonnan järjestämisestä  

Sisäisen valvonnan  ja riskienhallinnan  järjestäminen  

Kaupungin sisäinen valvonta on vuoden 2016 aikana järjestetty Sisäisen 
valvonnan ohjeen linjausten sekä 1.12.2014 voimaan tulleiden Alajärven 
kaupungin ja kaupunkikonsernin Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
perusteiden mukaisesti.  

Sisäinen valvonta on osa kaupungin ja kaupunkikonsernin johtamisjär-
jestelmää sekä johdon ja hallinnon työväline, jonka avulla arvioidaan 
asetettujen tavoitteiden toteutumista, toimintaprosesseja ja riskejä. Si-
säinen valvonta käsittää (1) luottamushenkilöille kuuluvan seurannan, 
(2) esimiesten suorittaman toiminnan tarkkailun sekä (3) sisäisen tar-
kastuksen.  

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tavoitteena on varmistaa, että 
Alajärven kaupungin ja kaupunkikonsernin  

Ɇ toiminta on taloudellista ja tuloksellista 

Ɇ päätösten perusteena oleva tieto on oikeaa, riittävää ja luotettavaa 

Ɇ toiminnassa noudatetaan lakeja, viranomaisohjeita, sääntöjä, toimie-
linten päätöksiä ja johdon ohjeita 

Ɇ omaisuus ja voimavarat turvataan.  

Kaupunginhallitus ohjaa ja valvoo kaupungin ja sen toimintayksikköjen 
toimintaa. Kaupunginhallitus ja kaupunginjohtaja vastaavat konsernita-
solla hallinnon ja talouden sekä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
asianmukaisesta järjestämisestä. Hallintokunnat valmistelevat kaupun-
ginhallitukselle osaltaan selonteossa esitettävät tiedot sisäisen valvon-
nan ja riskienhallinnan järjestämisestä. Tuotteiden vastuuviranhaltijat 
järjestävät, hoitavat ja valvovat johtamansa yksikön sisäistä tarkkailua, 
ja toimittavat tilinpäätöksen yhteydessä selonteot sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan järjestämisestä ja toteutumisesta. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhall innan arviointi  

Kaupungin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tilan arviointi perus-
tuu vastuuviranhaltijoiden ja hallintokuntien tilinpäätöksen laadinnan 
yhteydessä tekemiin selontekoihin sekä sisäisen tarkastuksen toiminta-
vuoden aikana tekemiin arviointeihin. Selonteoissa arvioitiin sisäistä toi-
mintaympäristöä ja toimintarakenteita, tavoitteiden asettamista, riskien 
tunnistamista ja hallintaa, valvontatoimenpiteitä sekä tiedonkulkua ja 
informaation käytettävyyttä.  
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Sisäinen toimintaympäristö ja toimintarakenteet 

Kaupungin toimintayksiköissä on yhteiset pelisäännöt ja arvot, joiden 
mukaan toimitaan melko hyvin. Henkilöstö tuntee yhteiset talous-, hen-
kilöstö-, tietoturva- ym. menettelyjä koskevat ohjeistukset kohtuullisen 
hyvin.  

Sääntöjen vastaiseen toimintaan puututaan pääsääntöisesti johdonmu-
kaisesti. Yksiköiden toimintakulttuureissa kehittämiskohteiden tai puut-
teiden esiintuomista arvostetaan. Organisaatiorakenteet koetaan sel-
keiksi ja toimiviksi. Vastuuviranhaltijoiden selonteoissa joidenkin yksi-
köiden osalta nousi esiin henkilöiden tehtävänkuvien dokumentoinnin 
kehittämisen tarve sekä joidenkin yksiköiden henkilöstövoimavarojen 
riittämättömyys suhteessa tehtäviin. Pääosin yksiköissä resurssit koet-
tiin kuitenkin riittäviksi. Selontekojen mukaan yksiköissä on käytössä 
tehtävien edellyttämä osaaminen.  

Tavoitteiden asettaminen 

Selontekojen mukaan organisaatiolla on selkeä perustehtävä ja tehtävää 
tukevat strategiset tavoitteet. Strategiset tavoitteet on viestitetty eri yk-
siköille ja yksikön toimintaa suunnitellaan eri organisaatiotasoilla. Teh-
tävien, tavoitteiden ja resurssien yhteensopivuuden ja realistisuuden ar-
viointi toiminnan suunnittelussa koetaan toteutuvan pääosin melko hy-
vin, mutta joidenkin yksiköiden osalta vain kohtuullisesti. Tavoitteiden 
pri orisoimista, aikatauluttamista ja vastuuttamista tulee edelleen kehit-
tää joissain yksiköissä, samoin tavoitteiden viestittämistä henkilöstölle. 

Riskien tunnistaminen ja hallinta 

Yksiköiden riskejä tunnistetaan menettelyillä, jotka kattavat toiminnan 
lailli suuteen, tuloksellisuuteen ja raportointiin liittyvät riskit. Tunnistet-
tujen riskien merkitystä, esiintymistodennäköisyyttä ja vaikutuksia, ar-
vioidaan ja olennaisista riskeistä raportoidaan johdolle kohtuullisesti tai 
melko hyvin. Riskeistä johdolle raportoiminen tulisi saada yhä parem-
min osaksi yksiköiden toimintakulttuuria. Olennaisille riskeille määritel-
lään hallintamenettelyt ja -vastuut.  

Valvontatoimenpiteet 

Ostolaskujen asiatarkastus ja hyväksymisoikeudet sekä näiden toiminto-
jen varahenkilöjärjestelyt ovat ajan tasalla. Asiatarkastajan ja hyväksy-
jän roolit ja vastuut ovat selvillä. Maksullisen toiminnan laskutusprosessi 
on sujuva ja saatavat peritään viipymättä. Tavaroiden ja palveluiden han-
kintaprosessit on määritelty pääosin selkeästi. Hankintaosaamisen var-
mistamiseen tulee joissain yksiköissä kiinnittää huomiota. Selontekojen 
mukaan sopimusten noudattamista seurataan ja sopimuksille on mää-
rätty valvontavastuulla olevat henkilöt.  



2
8

Alajärven kaupunki   Tilinpäätös 2016 

 

 

Sivu 28 

 

Valvontatoimenpiteitä ja olennaisia kontrolleja tulee arvioida säännölli-
semmin. Johto arvioi toiminnan tuloksellisuutta sekä seuraa jatkuvasti 
määrärahojen käyttöä. 

Tiedonkulku ja informaation käytettävyys 

Selontekojen mukaan sisäinen ja ulkoinen tiedonkulku toimivat pää-
sääntöisesti hyvin. Yksiköt saavat riittävästi tietoa suunnitelmista, nii-
den muutoksista ja suunnitelmiin vaikuttavista tekijöistä. Yksiköillä on 
toimivat tiedonkulkua ja vuorovaikutusta tukevat menettelyt. Selonteko-
jen mukaan yksiköillä on myös järjestelmälliset tavat raportoida ja tie-
dottaa toiminnastaan suurelle yleisölle ja erityisille kohderyhmille. Poik-
keustilanteiden viestintää varten tulee edelleen kehittää valmiutta. 

Sisäisen tarkastuksen järjestäminen 

Sisäisen tarkastuksen tehtävänä on avustaa kaupunginhallitusta ja kau-
punginjohtajaa heidän valvontatehtävässään.  Sisäinen tarkastus on si-
säisen valvonnan näkyvä osa. Sisäinen tarkastus on aktiivista, systemaat-
tista, avointa ja julkista toimintaa jota suoritetaan aina toimivan johdon 
toimeksiannosta ja alaisuudessa.  

Sisäisen tarkastuksen tehtävänä on selvittää sisäisen valvonnan ja ris-
kienhallinnan asianmukaisuutta ja riittävyyttä sekä suorittaa tarkastus-
suunnitelman mukaiset ja muut kaupunginhallituksen ja kaupunginjoh-
tajan määräämät tarkastustehtävät. Sisäinen tarkastus antaa vuosittain 
raportin tarkastuksistaan.  

Järvi-Pohjanmaan neuvosto on (30.10.2012) päättänyt sisällyttää alue-
valiokunnan sihteerin ja valmistelijan/esittelijän tehtäviin kaupungin si-
säisen tarkastajan tehtävät.  

Yhteenveto 

Kaupunginhallitus toteaa arvionaan, että kaupungin hallinto on toiminut 
toimintaa velvoittavien lakien ja säännösten mukaisesti. Yleisesti ottaen 
sisäinen valvonta ja riskienhallinta on asianmukaisesti järjestetty. 
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2.3  Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus  

2.3.1 Tilikauden tuloksen muodostuminen  

Tuloslaskelmassa esitetään tilikaudelle kuuluvat tuotot ja kulut. Tulos-
laskelman tehtävänä on osoittaa, miten tilikaudella syntyneet tuotot riit-
tävät palvelujen tuottamisesta aiheutuneiden kulujen kattamiseen. 

TAULUKKO 8: TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 
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Toimintatuotot olivat v uoden 2016 tilinpäätöksessä 41,7 milj. euroa, ja 
ne lisääntyivät 60.000 euroa (0,14 %) vuodesta 2015. Tilivuoden 2016 
toimintakulut olivat 97,9 milj. euroa ja ne laskivat edelliseen vuoteen 
verrattuna 1,07 milj. euroa (1,1 %). Toimintakuluista suurin euromää-
räisen säästö oli henkilöstökuluissa.  

Verotulot  

+ÁÕÐÕÎÇÉÎ ÖÅÒÏÔÕÌÏÔ ËÁÓÖÏÉÖÁÔ ËÏËÏÎÁÉÓÕÕÄÅÓÓÁÁÎ ωψςȢπφψ Ό ɉσȟυ %). 
Kasvua oli kunnallisveroissa 933.814 euroa ja kiinteistöveroissa 57.266 
euroa ja laskua yhteisöveroissa 9.012 euroa. Kunnallisveron osalta koko-
ÎÁÉÓÔÕÏÔÔÏ ÏÌÉ ςυȟπψ -Όȟ ËÉÉÎÔÅÉÓÔĘÖÅÒÏÎ ÏÓÁÌÔÁ ςȟσρ -Ό ÊÁ ÙÈÔÅÉÓĘÖÅÒÏÎ 
ÏÓÁÌÔÁ ςȟπτ -ΌȢ  

Talousarvioon verrattuna kunnallisveron tuotto nousi 890.779 euroa, 
kiinteistöveron 35.305 ja yhteisöveron 388.628. Verotulojen arviointi ta-
lousarvion laadintahetkellä (veroennustekehikko) on ollut varsinkin 
kunnallisveron osalta ongelmallinen. Kaupungin tuloveroprosenttia nos-
tettiin 0,5 prosenttiyksikköä sekä vuonna 2015 että 2016. Toivottu vai-
kutus ɉÎȢ πȟυ -ΌȾÖȢɊ ËÕÎÎÁÌÌÉÓÖÅÒÏÊÅÎ ËÅÒÔÙÍßßÎ ÎßÙÔÔßÉÓÉ ÔÏÔÅÕÔÕÎÅÅÎ 
vasta 2016. 

 

KUVA 2 VEROTULOJEN KEHITYS 
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Alajärven kaupungin tuloveroprosentti vuonna 2016 oli 22,0 ja efektiivi-
nen veroaste oli 14,28 % (koko maa 14,85 %). 

 

KUVA 3 TULOVEROPROSENTIN KEHITYS  

 
Valtionosuudet  

+ÁÕÐÕÎÇÉÎ ÖÁÌÔÉÏÎÏÓÕÕÄÅÔ ËÁÓÖÏÉÖÁÔ ËÏËÏÎÁÉÓÕÕÄÅÓÓÁÁÎ ςȢωππȢτφτ Ό   
(8,51 %) vuodesta 2015. Verotuloihin perustuva valtionosuus kasvoi 
χρψȢυτπ Ό ɉχȟυ ϷɊȟ ÊÁ ÖÁÓÔÁÁÖÁÓÔÉ ËÕÎÎÁÎ ÐÅÒÕÓÐÁÌÖÅÌÕÉÄÅÎ ÖÁÌÔÉÏÎÏÓÕÕÓ 
nousi 1.729.265 euroa (7,1 %).  

Opetus- ja kulttuur itoimen valtionosuus 670.427 euroa maksetaan pal-
velun järjestäjälle/ylläpitäjälle. Valtionosuuden suuruuteen vaikuttaa 
merkittävästi lukion oppilaiden arvioidun ja lopullisen toteutuneen mää-
rän suhde, vammaisopetus ja tilitysoikaisut. Valtionosuuden vastineeksi 
käyttötalouspuolella kirjataan toimintayksiköille n. 600.000 Ό. 

Rahoitustuotot ja -kulut  

Vuonna 2015 kaupungille kertyi korkotuottoja noin 15.500 euroa, li-
sääntyen 6.500 euroa edellisestä vuodesta. Muita rahoitustuottoja kau-
pungille kertyi noin 174.3ππ ÅÕÒÏÁ ɉÖȢ ςπρυ ρςωȢπππ ΌɊȢ  

Korkokulut olivat noin 270.000 euroa (budjetoitu 400.000 euroa) ja ne 
laskivat 55.000 euroa vuoden 2015 tasosta. Korkokulujen kohtuullisuu-
teen vaikutti edelleen vuoden 2016 alhainen korkotaso ja lainakannan 
pienentyminen. Tilinpäätösvuonna 2016 pitkäaikaisten lainojen pää-
omalla painotettu keskikorko oli 1,29 %.  

Tilikauden ylijäämä oli 7.019.654 euroa, ja se oli alkuperäistä talousar-
viota noin 5.090.821 euroa parempi. 
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KUVA 4 T5..53,565. ȱ4),)+!53IEN YLI-Ⱦ!,)*??-?ȟ -Όȱ +%()4YS 

Tuloslaskelman tunnusluvut  

Vuosikate  osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointei-
hin, sijoituksiin ja lainan lyhennyksiin.  

Kaupungin vuosikate oli 10,1 milj. euroa ja se parani edelliseen vuoteen 
verrattuna 5,0 milj. euroa (101,2 %).  

Vuosikate prosenttia poistoista  on tunnusluku, joka osoittaa kunnan 
tulorahoituksen riittävyyden investointeihin. Tunnusluvun ollessa       
100 %, oletetaan kunnan tulorahoituksen olevan riittävä, mikäli poistot 
vastaavat kunnan keskimääräistä vuotuista investointitasoa. 

 

KUVA 5 TUNNUSLUVUN "VUOSIKATE PROSENTTIA POISTOISTA" KEHITYS 
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Alajärven vuosikate prosenttia poistoista oli 331 %, kun luku edellisenä 
vuonna oli 162 %. Tällä tunnusluvulla mitattuna kaupungin tulorahoitus 
on ollut riittävä investointeihin nähden. 

Vuosikate euroa/asukas  on tunnusluku, jota käytetään tulorahoituk-
sen riittävyyden arvioinnissa. Tavoitearvo  saadaan jakamalla keski-
määräinen vuotuinen investointitaso asukasmäärällä. 

Alajärvellä vuonna 2016 vuosikate per asukas oli 1.015 euroa, kun se 
ËÏËÏ ÍÁÁÓÓÁ ÏÌÉ τςω ΌȢ !ÌÁÊßÒÖÅÎ ËÅÓËÉÍßßÒßÉÎÅÎ ÉÎÖÅÓÔÏÉÎÎÉÎ ÏÍÁÈÁÎȤ
kintameno (= tavoitearvo) oli 459 euroa/asukas. Viimeisen seitsemän 
vuoden aikana kaupunki on ainoastaan vuosina 2015 ja 2016 saavutta-
nut tavoitearvon. 

 

KUVA 6 T5..53,565. ȱ65/3)+!4% %52/!Ⱦ!3)!+!3ȱ +%(ITYS 

 

2.3.2 Toiminnan rahoitus  

Rahoituslaskelmaan kootaan kaikki rahan lähteet ja rahankäyttö. Rahoi-
tuslaskelma kuvaa kirjattujen liiketapahtumien vaikutusta kunnan raha-
varoihin eli rahoituslaskelma kertoo, lisääntyivätkö vai vähenivätkö 
kunnan rahavarat tilikauden aikana. 
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TAULUKKO 9: RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 

 

 

Tilinpäätöksessä 2016 varsinaisen toiminnan rahavirta eli tulorahoitus 
oli 9,91 milj. euroa, eli 4,9 milj. euroa enemmän kuin vuonna 2015.  

Investointien määrä vuonna 2016 oli 5,26 milj. euroa (talousarvio 3,4 
milj. euroa) eli 3,189 milj. euroa (154 %) enemmän kuin vuonna 2015. 

w!IhL¢¦{[!{Y9[a!Σ мллл ϵ

2016 2015 Muutos Muutos -%

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 10 055 5 024 5 031 100,14

Satannuaiset erät, netto 0 0 0 0,00

Tulorahoituksen korjauserät -145 -76 -69 90,79

Investointien rahavirta

Investointimenot -5 261 -2 072 -3 189 153,91

Rahoitusosuudet investointeihin 134 276 -142 -51,45

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 1 629 102 1 527 1 497,06

Toiminnan ja investointien rahavirta 6 412 3 254 3 158 97,05

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäykset -83 0 -83

Antolainasaamisten vähennykset 99 176 -77 -43,75

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 2 000 -2 000 0,00

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -3 921 -4 239 318 -7,50

Lyhytaikaisten lainojen muutos -1 500 0 -1 500

Oman pääoman muutokset 0 0 0

Muut maksuvalmiuden muutokset -692 -215 -477 221,86

Rahoituksen rahavirta -6 097 -2 278 -3 819 167,65

Rahavarojen muutos 315 976 -661 -67,73

Rahavarat 31.12. 4 284 3 969

Rahavarat 1.1. 3 969 2 993

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Investointien tulorahoitus, % 196,12 279,73

Pääomamenojen tulorahoitus, % 113,41 85,75

Lainanhoitokate 2,46 1,17

Kassan riittävyys, pv 14,54 13,72

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 5 v. -786 363 -8 224 361

Asukasmäärä 31.12. 9 902 10 014

TUNNUSLUKUJEN LASKENTAKAAVAT

Inve stointie n tulora hoitus,  %  = 100 * vuosikate/investointien omahankintameno

Pä ä oma me noje n tulora hoitus,  % = 100 * vuosikate/ (investointien omahankintameno + antolainojen nettolisäys + lainanlyhennykset)

La ina nhoitoka te  = (vuosikate + korkokulut) / (korkokulut + lainanlyhennykset)

Ka ssa n riittä vyys (pv)  = 365 pv x kassavarat 31.12./ kassasta maksut tilikaudella
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Rahoitusosuuksia investointeihin saatiin noin 134.000 euroa ja käyttö-
omaisuuden myyntituloja kertyi noin 1.629.000 euroa.  

Merkittävimpinä investointikohteina ovat olleet uuden päiväkodin ra-
kentaminen ja terveyskeskuksen I vaiheen sekä koulukeskuksen perus-
korjaus. Lisäksi kaavateiden ja vesi- ja viemärilaitoksen saneeraukseen 
ja verkostoihin on käytetty huomattava summa. 

  

KUVA 7 INVESTOINTIEN TULORAHOITUKSEN KEHI493ȟ -Ό 

 
Antolainoja maksettiin kaupungille takaisin 99.000 euroa ja uusia anto-
lainoja myönnettiin 83.000 euroa. 

Pitkäaikaisia lainoja lyhennettiin 3,9 milj. euroa eikä uusia pitkäaikaisia 
lainoja otettu. Lyhytaikaisissa lainoja lyhennettiin 1.500.000 euroa. 

Varsinaisen toiminnan ja investointien rahavirta oli 6,4 milj. euroa ja ra-
hoitustoiminnan rahavirta oli -6,1 milj. euroa. Kaupungin rahavarat kas-
voivat 315.000 euroa vuoden 2015 tasosta. Vuoden lopussa rahavarat 
olivat noin 4,3 milj. euroa. 

Rahoituslaskelman tunnusluvut  

Investointien tulorahoitus  -tunnusluku kertoo, kuinka paljon inves-
tointien  omahankintamenosta on rahoitettu tulorahoituksella. Tunnus-
luku vähennettynä sadasta osoittaa prosenttiosuuden, mikä on jäänyt ra-
hoitettavaksi pääomarahoituksella eli käyttöomaisuuden myynnillä, lai-
nalla tai rahavarojen määrää vähentämällä. Investointien tulorahoitus-
prosentti Alajärvellä oli 196,1 %.  
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Pääomamenojen tulorahoitus  -tunnusluku kertoo, kuinka paljon pää-
omamenoista (investointien omahankintamenot, antolainojen nettoli-
säys lainanlyhennykset) on rahoitettu tulorahoituksella.  

Kaupungin pääomamenoista rahoitettiin 113,4 % vuosikatteella. Tun-
nusluku parani noin 28 prosenttiyksikköä edellisestä vuodesta. 

Lainanhoitokate  kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan 
pääoman korkojen ja lyhennysten maksuun. Tulorahoitus riittää lainojen 
hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Jos tunnusluvun arvo 
on alle 1, joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, reali-
soimaan kunnan omaisuutta tai vähentämään rahavaroja.  

Alajärven kaupungin lainanhoitokate oli 2,46, kun se edellisenä vuonna 
oli 1,17. 

Kassan riittävyys, pv  -tunnusluku ilmaisee, monenko päivän kassasta 
maksut voidaan kattaa kunnan rahavaroilla.  

Kassan riittävyys kaupungilla oli 31.12.2016 yhteensä 14,54 päivää. Kas-
san riittävyys parani edelliseen vuoteen verrattuna 0,8 päivää. 

 

 

 



Alajärven kaupunki   Tilinpäätös 2016 

 

 

Sivu 37 

 

2.4  Rahoitusasema ja sen muutokset  

TAULUKKO 10: TASELASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 
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Kaupungin taseen loppusumma oli 62,1 milj. euroa ja se kasvoi 2,6 milj. 
euroa edelliseen vuoteen verrattuna. 

Kaupungin kertynyt ylijäämä oli 5,0 miljoonaa euroa ja asukasta kohden 
laskettuna ylijäämä oli 507 euroa/asukas. 

  

KUVA 8 KERTYNYT YLI-/ALIJÄÄMÄ ASUKASTA KOHTI 

 
Kaupungin lainakanta oli 18,7 milj. euroa ja lainakanta laski noin 5,4 milj. 
euroa edelliseen vuoteen verrattuna. Lainat asukasta kohden olivat 
1.888 euroa/asukas (2.408 euroa/asukas v. 2015). 

 

KUVA 9 LAINA ASUKASTA KOHTI, Ό 
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Taseen tunnusluvut  

Omavaraisuusaste mittaa kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietoky-
kyä ja kunnan kykyä selviytyä sitoumuksista pitkällä tähtäyksellä vertaa-
malla taseen omia pääomia taseen loppusummaan, eli kertoo kuinka pal-
jon yrityksellä on omaa pääomaa suhteessa kokonaispääomaan. Omava-
raisuuden hyvänä tavoitetasona pidetään kuntatalouden keskimääräistä 
70 % omavaraisuutta. 50 %:n tai sitä alempi omavaraisuusaste merkit-
see kuntataloudessa merkittävän suurta velkarasitetta.  

Alajärven kaupungin vuoden 2016 tilinpäätöksessä omavaraisuusaste 
oli 50,28 %, kun se vuoden 2015 lopussa oli 40,68 %. Tunnusluvun tul-
kintaohjeiden mukaan kaupungilla on merkittävän suuri velkarasite.  

Suhteellisen velkaantumisen  tunnusluvulla arvioidaan sitä, minkälai-
sen tulorahoitusvaatimuksen vieras pääoma kunnalle asettaa. Tunnus-
luku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan 
pääoman takaisinmaksuun. Mitä pienempi tunnusluvun arvo on, sitä pa-
remmat mahdollisuudet kunnalla on selviytyä velan takaisinmaksusta 
tulorahoituksella.  

Suhteellisen velkaantumisen tunnusluku 31.12.2016 oli 28,22 % ja 
vuonna 2015 33,48 %. 
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2.5  Kokonaistulot ja -menot  

Kokonaistulojen ja -menojen laskelma laaditaan tuloslaskelmasta ja ra-
hoituslaskelmasta, jotka sisältävät vain ulkoiset tulot, menot ja rahoitus-
tapahtumat.  

TAULUKKO 11: KOKONAISTULOT JA -MENOT, 1000 Ό 
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2.6  Kuntakonsernin toiminta ja talous  

2.6.1 Yhdistelmä konsernitilinpäätökseen sisältyvistä yhteisöistä  

Kuntalakiin on otettu säännökset kuntakonsernista ja kunnallisista lii-
kelaitoksista. Kuntalaki koskettaa konserniohjausta ja -valvontaa sekä 
konsernitilinpäätöksen laatimista kunnassa ja kuntayhtymässä, hallin-
tolain yhteisöjäävisäännöksen poikkeusta kuntalaissa, sekä kunnallista 
liikelaitosta ja liikelaitoskuntayhtymää. 

Kuntalain 14 §:ään on lisätty valtuuston konsernijohtamiseen liittyvät 
tehtävät. Valtuuston tulee päättää kuntakonsernin toiminnan ja talou-
den keskeisistä tavoitteista sekä omistajaohjauksen periaatteista ja kon-
serniohjeesta. Valtuuston asemaa kuntakonsernin tavoitteiden asetta-
jana on korostettu ja samalla on selkeytetty erityisesti valtuuston ja hal-
lituksen työnjakoa. 

Kunta tytäryhtiöineen muodostaa kuntakonsernin. Kunnan konserni-
johtoon kuuluvat kunnanhallitus, kunnanjohtaja ja muut johtosäännös-
sä määrätyt viranomaiset. 

Konsernijohto vastaa kuntakonsernin omistajaohjauksesta ja konserni-
valvonnan järjestämisestä.  

¶ Konsernijohto antaa ohjeet kunnan omille toimielimille ja viran-
haltijoille.  

¶ Konsernijohto antaa ohjeet tytäryhtiöille. 
¶ Konsernijohdon päätökset ohjaavat myös kunnan valitsemien 

edustajien toimintaa tytäryhteisöjen toimielimissä.  
¶ Konsernijohdon päätökset eivät sido oikeudellisesti tytäryhtiöi-

den toimielimiä. 

Alajärven kaupungin konsernirakenne ja kaupungin omistusosuudet 
31.12.2016: 

  
 

Alajärven kaupunki  
 

 

Tytäryhtiöt  
50ɀ100 %  

Kuntayhtymät  
Osakkuusyhteisöt  
20ɀ50 %  

Kiinteistö Oy Kitron-
puisto 
100 % 

Järviseudun Sähkövoiman 
kuntayhtymä 
33,33 % 

Järvikartano Oy 
29,67 % 

Alajärven Lämpö Oy 
60 % 

Seinäjoen koulutuskunta- 
yhtymä 
0,89 % 

Millespakka Oy  
37,32 % 
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Luoma-ahon  
Yritystilat Oy 
60 % 

Etelä-Pohjanmaan sairaan-
hoitopiirin kuntayhtymä 
6,39 % 

 

Alajärven Liikenne- 
kiinteistö Oy  
55,00 % 

Etelä-Pohjanmaan liitto 
4,76 % 

 
Järvi-Pohjanmaan Yri-
tyspalvelu 
54,43 % 

Eskoon sosiaalipalvelujen 
kuntayhtymä 
 4,54 % 

Kiinteistö Oy 
Rantatienkartano 
100 % 

Järviseudun koulutuskunta-
yhtymä 
33,16 % 

Kiinteistö Oy 
Murtomäki  
100 % 

 

2.6.2 Konsernin toiminnan ohjaus  

Alajärven konserniohjeet ovat astuneet voimaan 1.1.2009.  

1. Miten konserniohjaus on järjestetty 

Alajärven kaupungin uudet konserniohjeet tulivat voimaan 1.1.2009. 
Ohjeet on lähetetty kaupungin konserniin kuuluville tytäryhtiöille 
sekä osakkuusyhtiöille. Konserniohjeet koskevat kaupunkia ja sen ty-
täryhteisöjä sekä näiden tytäryhteisöjä. Konserniohjeissa ohjeiste-
taan myös kaupungin edustajia kuntayhtymissä ja kaupungin osak-
kuusyhteisöissä siten, että kaupungin konserniohjeiden periaatteita 
ohjeistetaan myös niissä. Kaupunginhallituksen erikseen tekemällä 
päätöksellä konserniohjeiden soveltamisala voidaan ulottaa koske-
maan myös muita Alajärven kaupungin määräysvallassa olevia tai 
muutoin merkittäviä yhteisöjä ja säätiöitä. 

2. Mitä tavoitteita on asetettu 

Konserniohjaus ja valvonta on ohjeissa vastuutettu konsernijohdolle 
eli kaupunginjohtajalle ja kaupunginhallitukselle.  

3. Miten seuranta ja raportointi on vastuutettu kunnan toimielimille  

Valtuusto 

¶ määrittelee kaupungin tavoitteet ja kaupungin omistajapolitii-
kan linjaukset 

¶ päättää kuntakonserniin kuuluvien taloudelliset ja toiminnalli-
set tavoitteet 

¶ hyväksyy konserniohjeet. 

Kaupunginhallitus 

¶ nimeää edustajat yhtiökokouksiin tai vastaaviin kokouksiin 
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¶ antaa ohjeet kokouksissa kaupunkia edustaville henkilöille 
kaupungin kannan ottamisesta käsiteltäviin asioihin, jollei se 
ole johtosäännöllä annettu kaupungin muulle viranomaiselle 

¶ seuraa konserniin kuuluvien yhteisöjen toimintaa ja tarvitta-
essa tekee toimenpide-ehdotuksia 

¶ vastaa valvonnan järjestämisestä ja antaa valtuustolle selvi-
tyksen tytäryhteisöjen toiminnasta ja taloudesta tilinpäätök-
sen yhteydessä. 

Kaupunginjohtaja 

¶ johtaa kaupunginhallituksen alaisena kaupungin konsernipo-
litiik kaa 

¶ seuraa ja raportoi omistajapolitiikan toteutumisen toimi-
vuutta. 

Konsernijohdolle vastuutettu ohjeiden anto tytäryhteisöille ja tie-
donkulku kaupungin ja yhteisöjen välillä on ollut riittävää.  

4. Valtuuston asettamien tavoitteiden toteutuminen 

Tavoitteet on asetettu vuodelle 2016 ja niitä arvioidaan vuoden 2016 
tilinpäätöksen yhteydessä.  

2.6.3 Selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä  

Konsernitavoitteet vuodelle 2016  

Kaupungin yleiset konsernitavoitteet  

1. Konserniyhteisöjen toiminnan on tuettava kaupungin strategian to-
teutumista. 

2. Konserniyhteisöjen ja kuntayhtymien on toimittava taloudellisesti ja 
itsensä kannattavasti ja niiden tulee strategian mukaisesti tehostaa 
toimintaansa. 

3. Konsernin ja kaupunginhallituksen välisen omistajaohjauksen kehit-
täminen edelleen. 

Konserniohjeet ovat astuneet voimaan 1.1.2009. Alajärven kaupungin 
konsernivalvonnassa ja konsernien toiminnassa ei ole havaittu puutteita.  
Konserneille asetetut tavoitteet ovat pääosin toteutuneet. Konserniyhti-
öiden kanssa on käyty yksittäisiä neuvotteluja tiettyjen erityiskysymys-
ten osalta, joita kaupunki toivoo yhtiön huomioon ottavan toiminnas-
saan. 
 

Vuokrataloyhtiöt  

1. Mitoitetaan vuokra-asuntojen määrä vastaamaan kysyntää. 
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2. Vuokrataloyhtiöiden toiminnan tehostaminen niin, että taloyhtiön ta-
lous on tasapainossa. 

Kiinteistö Oy Kitronpuisto  

1.  Vuokra-asuntojen peruskorjauksilla on pyritty lisäämään asuntojen 
kiinnostavuutta ja vastaamaan paremmin nykypäivän vaatimuksiin. 
Vuokra-asuntoja on peruskorjattu vuoden 2016 aikana 6 asuntoa ja 
kokonaisuudessaan peruskorjaussuunnitelmassa mukana olevista 
asunnoista on korjattu nyt 80 %.  Remontoitujen asuntojen kysyntä 
ei ole ollut odotetun korkea, vaan niitä on ollut jopa tyhjillään. Kor-
jaukset eivät olisi olleet mahdollisia ilman kaupungin myöntämiä vii-
den vuoden aikana toteutettavia osakepääoman korotuksia (750.000 
ΌɊ ÊÁ ÌÁÉÎÁÔÁËÁÕÓÔÁ ËÏÒÊÁÕÓÌÁÉÎÁÌÌÅ ɉωυπȢπππ ΌɊȢ 6ÕÏÄÅÎ ςπρφ ÁÉËÁÎÁ 
on tehty päätös poistaa kaksi vuokrataloa pois käytöstä, yhteensä 22 
asuntoa. Tähän ratkaisuun päädyttiin kiinteistöjen huonon kunnon 
sekä tyhjillään olevien asuntojen takia. Vuoden 2016 lopussa Kitron-
puiston käytössä olevien vuokratalojen asuntojen määrä on 147. Yk-
sityinen rakentaminen on ollut edelleen vilkasta ja se vaikuttaa myös 
vuokra-asuntojen kokonaistarjontaan merkittävästi. 

2.  Vuokrataloyhtiön talous on tiukilla, koska asuntoja on tyhjillään pe-
ruskorjausten ja huonokuntoisuuden takia sekä lisäksi vuokrarästit 
heikentävät taloutta. Helpotusta talouden hoitoon on tuonut taloissa 
jäljellä olevien valtion lainojen osalta vuonna 2015 Valtiokonttorilta 
tullut päätös lainaehtojen muuttamisesta ajalle 2015ɀ2033. Laina-ai-
koja on pidennetty ja vv. 2015ɀ2016 on ollut myös lyhennysvapaita 
eriä. Päätös edellyttää myös, että kaupungin sijoittamille omille va-
roille ei voi maksaa korkoa. 

Kiinteistö Oy Rantatien Kartano  

1.  Vuokra-asuntojen kysyntä on vuoden 2016 aikana hieman heikenty-
nyt ja ylitarjontaa on ollut eniten isoista kaksioista (n. 60 m2).  

2. Vuokrataloyhtiön talous on kohtuullisen hyvässä kunnossa. Asiaan on 
vaikuttanut melko hyvä käyttöaste ja se, ettei suurempia korjausku-
luja ole ollut. 

 
Alajärven Lämpö Oy  

1. Kaukolämmön tarjoaminen asiakkaille kilpailukykyiseen hintaan. 
2. Kotimaisen polttoaineen hyödyntäminen lämpökeskuksessa. 

Energiateollisuuden kaukolämmön hintatilastossa 1.7.2016, Alajärven 
Lämpö Oy sijoittuu kymmenen edullisimman kaukolämpöä myyvän yh-
tiön joukkoon.  

Käytetyistä polttoaineista palaturvetta oli 68 % ja puupolttoaineita 29,9 
%, loppu 2,1 % oli öljyä. Kotimaisten polttoaineiden toimitussopimus on 
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Vapo Oy:n kanssa. Vapo on toimittanut palaturpeen suurimmaksi osaksi 
Savonnevan ja Peuranlinnannevan turvetuotantoalueilta.  Hoiskon- ja 
Ylikylän koulujen tarvitsema hake tulee myös Vapolta. Lisäksi energia-
puusta on sopimus Keijo Kantonen Ky:n kanssa, sopimusmäärä vuodessa 
on 2 000 k-m3. Haketta ostetaan lisäksi useammalta yksityiseltä metsän-
omistajalta noin 5000 hakekuutiota vuodessa. 

Uuden lämpökeskuksen tarvitsema polttoaine (kuori ja sahanpuru) kil-
pailutettiin. Toimittajaksi valittiin k aksi halvimman tarjouksen jättä-
nyttä toimijaa. Vapo toimittaa kuoren Kohifoodilta Soinista ja Revisol ter-
minaalistaan Ilmajoelta. 

 
Järvi-Pohjanmaan Yrityspalvelu Oy  

1. Kaupungin elinkeinostrategian mukaisten linjausten toteuttaminen ja 
seuranta omalta osaltaan. 
 

Alajärven kaupunginvaltuuston 26.1.2015 hyväksymää, Alajärven elin-
keino-ohjelma 2016 seurantaa tehdään elinkeinoneuvottelukunnan ko-
kouksissa. Kokouksissa ohjelman seurannan vastuutahojen, Alajärven ja 
Lehtimäen yrittäjät, Alajärven maataloustuottajat, kaupunki ja Järvi-Poh-
janmaan Yrityspalvelu Oy, edustajat antavat suullisen tilannekatsauk-
sensa. Muistion laatija Jouko Etula kirjaa annetut tiedot ja kokoaa ne elin-
keino-ohjelmasta tehtävään seurantataulukkoon. 
 
Elinkeinoneuvottelukunta on kokoontunut toimintavuoden aikana 3 
kertaa. Elinkeino-ohjelman seurannan lisäksi keskeisinä asioina kokouk-
sissa ovat olleet elinkeino-ÏÈÊÅÌÍÁÎ ËÒÉÉÔÔÉÓÅÎ ÍÅÎÅÓÔÙÓÔÅËÉÊßÎ ȱÁÓÅÎȤ
ÎÅÉÌÍÁÓÔÏȱ ËßÓÉÔÔÅÌÙ ÅÒÉÌÌÉÓÅÎß ÁÓÉÁÎÁȟ ÅÌÉÎËÅÉÎÏ-ohjelmatyön jatkaminen, 
yrittäjien mainostor ni ja uuden elinvoimaohjelman valmistelutyön aloit-
taminen. Elinkeinoneuvottelukunnan hyväksytyt muistiot on toimitettu 
aina välittömästi kaupunginhallitukselle tiedotusasioihin liitettäväksi. 
 
Alajärven yleistä kehitystä on seurattu käytettävissä olevien virallisten 
tilastojen (väkiluku, uudet yritykset, työpaikat, työlliset, teollisuuden 
vienti, vähittäiskaupan liikevaihto, tilitetyt verot, toimipaikkojen luku-
määrä, toimipaikkojen liikevaihto, työttömät työnhakijat, toimipaikko-
jen henkilöstö ja teollisuuden tuotannon jalostusarvo) pohjalta seuran-
tajaksona 10 vuotta. Yrityspalvelupäällikkö Jouko Etulan päivittämät 
seurantatiedot ovat kootusti saatavilla Järvi-Pohjanmaan Yrityspalvelu 
Oy:ssä. 

2.6.4 Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat  

ALAJÄRVEN LIIKENNEKIINTEISTÖ OY 

Yhtiö on perustettu vuonna 1984.  Rakennuksia on 1, jossa liikehuoneis-
toja 9 kpl. Tiedot tonteista: oma kiinteistö, tontin pinta-ala on 6 725 m2. 
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Yhtiön hallitukseen kuuluvat pj. Pentti Yli-Olli, Terttu Salminen, Hannu 
Åby, Timo Ketola ja Tero Kankaanpää. Toiminnantarkastajana on toimi-
nut Mauno Matila. Kokouksia on pidetty vuoden aikana 2 kpl.  

Talon isännöitsijänä on toiminut Järviseudun OP-Kiinteistökeskus Oy ja 
kiinteistön huollosta on vastannut Tallbacka Oy / Tuomo Tallbacka. Tili-
vuonna hoitovastikkeet 3,80 euroa/m2/kk. Taloyhtiössä on suoritettu 
normaaleja vuosikorjauksia. 

Alajärven Liikennekiinteistö Oy  

Liikevaihto σπȢτρωȟψπ Ό 
Saamiset ρȢρχτȟφτ Ό 
Rahat ja pankkisaamiset 4.998,33 

OMA PÄÄOMA  

Peruspääoma ςȢυφψȟςσ Ό 
Rahastopääoma τυωȢσςρȟςσ Ό 
Edellisten tilikausien voitto/tappio  -ψȢυψχȟρψ Ό 
Tilikauden voitto/tappio  ρȢυφρȟχφ Ό 

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ  

Poistoero - Ό 
Varaukset - Ό 

VIERAS PÄÄOMA  

Pitkäaikaiset velat - Ό 
Lyhytaikaiset velat ρȢπσυȟττ Ό 

 

ALAJÄRVEN LÄMPÖ OY 

Alajärven Lämpö Oy on perustettu vuonna 1982 ja sen omistavat Alajär-
ven kaupunki 60 % ja Alajärven sähkö Oy 40 %. Yhtiön hallitukseen kuu-
luvat pj. Antti-Kalle Levijoki, vpj. Ari Autio, Tero Kankaanpää, Keijo Rin-
tamäki 15.4.2016 saakka, Ahti Källi 15.4.2016 alkaen, Voitto Leppäaho ja 
Orvo Kantonen. 

Alajärven Lämpö Oy  

Liikevaihto ρȢυχσȢφψρȟρυ Ό 
Saamiset  φψσȢσχπȟυσ Ό 
Rahat ja pankkisaamiset ρȢςυρȢτφφȟσπ Ό 

OMA PÄÄOMA  

Peruspääoma τπȢπππȟππ Ό 
Rahastopääoma - Ό 
Edellisten tilikausien voitto/tappio  χςψȢψςψȟσπ Ό 
Tilikauden voitto/tappio  ωτȢωτχȟυψ Ό 

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ  
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Poistoero υτȢυτωȟςπ Ό 
Varaukset - Ό 

VIERAS PÄÄOMA  

Pitkäaikaiset velat φȢυυρȢυσφȟςφ Ό 
Lyhytaikaiset velat ρȢρψςȢωρτȟως Ό 

 

KIINTEISTÖ OY KITRONPUISTO 

Kiinteistö Oy Kitronpuistolla on alun perin ollut yhteensä 14 vuokrata-
loa, joissa huoneistoja on ollut yhteensä 185 kpl. Talot on rakennettu 
vuosien 1981 ja 2002 välillä. Muutokset vuokramarkkinoilla, tasovaati-
mukset ja aleneva käyttöaste velvoitti yhtiötä käynnistämään sopeutta-
mistoimet. Vuonna 2013 yhtiö käynnisti mittavan saneerausohjelman ja 
asuntojen vähentämistoimet. Yhtiön käytöstä on poistettu Toukolankar-
tano I (2011/2013), Kitronpuisto II ja III (2016) ja opiskelijatalo on 
myyty 2015. Kitronpuistolla oli tilikauden päättyessä 147 asuntoa.  

Yhtiön toimitusjohtajana on toiminut Järviseudun OP-Kiinteistökeskus 
Oy:n toimitusjohtaja Matti Mäkinen. Hallituksen puheenjohtajana on toi-
minut Pentti Hietala. Hallituksen jäseninä ovat toimineet Maarit Fräntilä, 
Timo Ketola, Merja Mäkitalo ja Heikki Saarenmaa. Tilintarkastajina ovat 
toimineet Martti Matintupa ja varatilintarkastaja Erkki Koivisto. Hallitus 
on kokoontunut vuoden aikana 13 kertaa. Varsinainen yhtiökokous pi-
dettiin 14.3.2016. 

Yhtiön talouteen saatiin v. 2015 helpotusta Valtiokonttorin myönnettyä 
lainoille uudet maksusuunnitelmat. Siitä huolimatta yhtiön talous on 
edelleen heikko, johtuen suurelta osin kasvavista vuokrasaamisista se-
kä asuntojen vuokrausasteen laskemisesta. 

Kiinteistö Oy Kitronpuisto  

Liikevaihto ψςςȢψρωȟωρ Ό 
Saamiset  υτȢψππȟπφ Ό 
Rahat ja pankkisaamiset χυȢψυπȟχχ Ό 

OMA PÄÄOMA  

Peruspääoma ρȢσχρȢχρχȟρσ Ό 
Rahastopääoma σσȢφσχȟυω Ό 
Edellisten tilikausien voitto/tappio  -υσςȢωτσȟφφ Ό 
Tilikauden voitto/tappio  -σρψȢυτυȟωχ Ό 

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ  

Poistoero πȟππ Ό 
Varaukset                  πȟππ Ό 

VIERAS PÄÄOMA  

Pitkäaikaiset velat σȢπωρȢτυψȟσω Ό 
Lyhytaikaiset velat υσψȢππωȟφπ Ό 
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LUOMA-AHON YRITYSTILAT OY 

Yhtiö on merkitty kaupparekisteriin 16.10.2000. Sen toimialana on teol-
lisuus- ja muiden toimitilojen omistaminen, hallinta, vuokraus, rakenta-
minen ja kauppa. Osakepääoma on 850.000 euroa á 1.000 euroa, 850 
osaketta. Alajärven kaupunki omistaa 510 osaketta ja Mäkelän Alu Oy 
340 osaketta. 

Yhtiö omistaa Alajärven Luoma-ahon kylässä n. 4 000 m2:n suuruisen 
26.1.2000 hankitun teollisuushallin, jonka ensimmäiset vuokrasopimuk-
set ovat alkaneet 1.2.2001. Lisäksi yhtiö omistaa Kiinteistö Oy Luoma-
ahon Teollisuuspuisto -nimisen yhtiön osakkeita yhteensä 8 007 kpl. 
Osakkeet oikeuttavat hallitsemaan 8 007 m2:n teollisuushallia Luoma-
aholla. 

Yhtiön hallitukseen kuuluvat pj. Vesa Koivunen, Petri Mäkelä, Jukka Her-
nesniemi. 

Luoma-ahon Yritystilat Oy   

Liikevaihto τπσȢπψχȟππ Ό 
Saamiset  ςπȢυπρȟχτ Ό 
Rahat ja pankkisaamiset πȟππ Ό 

OMA PÄÄOMA  

Peruspääoma ψυπȢπππȟππ Ό 
Rahastopääoma - Ό 
Edellisten tilikausien voitto/tappio  τπχȢσψωȟςφ Ό 
Tilikauden voitto/tappio  ρσυȢχςφȟπω Ό 

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ  

Poistoero ρρςȢρωφȟυχΌ 
Varaukset - Ό 

VIERAS PÄÄOMA  

Pitkäaikaiset velat ρȢρρφȢςτφȟχω Ό 
Lyhytaikaiset velat τσφȢφπψȟφυ Ό 

 

JÄRVI-POHJANMAAN YRITYSPALVELU OY 

Yhtiön hallitukseen kuuluvat pj. Markku Sillanpää, Matti Ahonen, Juha-
Pekka Keisala, Vesa Koivunen, Juhani Laasanen 26.4.2016 saakka, 
Markku Leppäkangas, Petri Mäkelä, Anne Niemi, Kari Niemi, Anita Paa-
vola 26.4.2016 alkaen, Seliina Päällysaho, Stefan Sundberg ja vpj. Hannu 
Suni. Toimitusjohtajana on toiminut Vesa Alanko-Luopa. Yhtiön tilintar-
kastajana on toiminut JHTT, HTM Tuula Ylikangas, BDO Yhtiötarkastus 
Oy. 

 



Alajärven kaupunki   Tilinpäätös 2016 

 

 

Sivu 49 

 

Järvi-Pohjanmaan Yrityspalvelu Oy  

Liikevaihto τπσȢρπωȟωχ Ό 
Saamiset  ρχωȢψρτȟςσ Ό 
Rahat ja pankkisaamiset ρυχȢωχχȟχφ Ό 

OMA PÄÄOMA  

Peruspääoma ρρψȢυππȟππ Ό 
Rahastopääoma - Ό 
Edellisten tilikausien voitto/tappio  99.428,10 Ό 
Tilikauden voitto/tappio  σψȢπτψȟρρ Ό 

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ  

Poistoero - Ό 
Varaukset - Ό 

VIERAS PÄÄOMA  

Pitkäaikaiset velat - Ό 
Lyhytaikaiset velat ψψȢχφτȟωχ Ό 

 

KIINTEISTÖ OY RANTATIEN KARTANO 

Yhtiö on merkitty kaupparekisteriin 17.9.1981. Tilikauden aikana on 
suoritettu normaaleja vuosikorjauksia. Huoneistojen (49) käyttöaste 
laski vuoden aikana ja oli 31.12 n. 87,7 % Varsinainen yhtiökokous on 
pidetty 18.5.2015 Lehtimäellä.  

Yhtiön hallitukseen kuuluvat pj. Juha Hauta-aho, Pirjo Törmä ja Tenho 
Rantakangas. Toimitusjohtajana on toiminut Tomi Kurunmäki ja tilintar-
kastajana Tommi Murto HTM. 

Kiinteistö Oy Rantatienkartano  

Liikevaihto ςρχȢπυυȟφυ Ό 
Saamiset  ρρȢσρσȟφς Ό 
Rahat ja pankkisaamiset υσȢχρψȟρω Ό 

OMA PÄÄOMA  

Peruspääoma ψχȢχωτȟρπ Ό 
Rahastopääoma σχȢππρȟσυ Ό 
Edellisten tilikausien voitto/tappio  -σφȢφστȟςφ Ό 
Tilikauden voitto/tappio  -ψπσȟωω Ό 

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ  

Poistoero - Ό 
Varaukset φςȢχςχȟσψ Ό 

VIERAS PÄÄOMA  

Pääomalainat ςςυȢψτςȟωυ Ό 
Pitkäaikaiset velat υψπȢρψσȟπς Ό 
Lyhytaikaiset velat χπȢωυςȟφς Ό 
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KIINTEISTÖ OY MURTOMÄKI 

Kiinteistöosakeyhtiö Murtomäki on merkitty kaupparekisteriin 
7.7.2006. Yhtiön toimialana on omistaa ja hallita Alajärven kaupungin 
Lehtimäen kylässä kiinteistöjä Pajala ja Verstas ja niillä sijaitsevia ra-
kennuksia. Lisäksi yhtiö voi käydä kauppaa kiinteistöillä ja osakkeilla. 
Yhtiö omistaa Pajala ja Verstas kiinteistöillä sijaitsevan teollisuushallin.  
Yhtiön ja ME-Perustukset Oy:n välillä on tehty lunastussopimus, joka on 
tullut voimaan 1.8.2016 alkaen. Sopimuksen mukaan ME-Perustukset 
vuokraa ja lunastaa kiinteistöyhtiön toimitilat maa-alueineen 31.1.2025 
mennessä. 

Yhtiön hallitukseen kuuluvat pj. Kuisma Kujala, Esko Rintamäki ja Päivi 
Puskala. Tilintarkastajana on toiminut Mika Rantanen KHT. 

Kiinteistö Oy Murtomäki  

Liikevaihto σχȢωππȟφς Ό 
Saamiset  τρυȢσπτȟψψ Ό 
Rahat ja pankkisaamiset φȢχςφȟπς Ό 

OMA PÄÄOMA  

Peruspääoma υπȢπππȟππ Ό 
Rahastopääoma - Ό 
Edellisten tilikausien voitto/tappio  τυȢψρςȟσω Ό 
Tilikauden voitto/tappio  -ρφρȢχτχȟχχ Ό 

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ  

Poistoero πȟππ Ό 
Varaukset - Ό 

VIERAS PÄÄOMA  

Pitkäaikaiset velat τπφȢυφωȟωτ Ό 
Lyhytaikaiset velat ψρȢσωφȟστ Ό 

 

2.6.5 Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut  

Konsernituloslaskelma  

Konsernin vuosikate oli 11,8 milj. euroa (1191 euroa/asukas), kun se 
vuonna 2015 oli 7,4 milj. euroa (741 euroa/asukas). 
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KUVA 10 VUOSIKATE ASUKASTA KO(4)ȟ Ό 

 

Tilikauden tulos oli 6.880.233,09 euroa ylijäämäinen (2015 ylijäämä 
2.308.685,83 euroa). 

 

KUVA 11 TILIKAUDEN YLI-Ⱦ!,)*??-?ȟ -Ό 

 

Konsernitase  

Taseen loppusumma 2016 oli 91.962.503,33 euroa, kun loppusumma 
2015 oli 86.557.453,30 euroa. Taseessa on ylijäämää vuoden 2016 jäl-
keen 5.774.235,25 euroa (583 euroa/asukas). 

 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Konserni: Vuosikate / asukas, ϵ 330 543 549 520 146 280 466 741 1 191
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KUVA 12 KERTYNYT YLI-Ⱦ!,)*??-?Ⱦ!35+!3ȟΌ 

 

Konsernin lainakanta vuonna 2016 oli 38.571.575,44 euroa (3.895 eu-
roa/asukas) ja vuonna 2015 oli 41.487.659,31 euroa (4.143 euroa/asu-
kas). 

 

KUVA 13 LAINA ASUKASTA KOHTI, Ό 

 

Konsernitilinpäätös laskelmineen ja tunnuslukuineen on esitetty koh-
dassa 4.2. 
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2.7  Tilikauden tuloksen käsittely ja talouden tasapainottamistoimenpiteet  

2.7.1 Tilikauden tuloksen käsittely  

Kunnanhallituksen on toimintakertomuksessa tehtävä esitys tilikauden 
tuloksen käsittelystä (KuntaL 115.3 §). Tilikauden tuloksella tarkoite-
taan kunnan tuloslaskelman tulosta ennen varauksia ja rahastosiirtoja. 

Kaupunginhallitus esittää, että vuoden 2016 tilinpäätöksessä tilikauden 
ylijäämä 7.019.654,00 euroa kirjataan yli-/alijäämätilille.  

2.7.2 Talouden tasapainottamistoimenpiteet  

Kuntalain 115 §:n mukaan toimintakertomuksessa on esitettävä selvitys 
valtuuston asettamien toiminnan ja talouden tavoitteiden toteutumi-
sesta kunnassa ja kuntakonsernissa.  

Lisäksi kunnanhallituksen on toimintakertomuksessa annettava tietoja 
sellaisista kunnan ja kuntakonsernin talouteen liittyvistä olennaisista 
asioista, jotka eivät käy ilmi kunnan tai kuntakonsernin taseesta, tulos-
laskelmasta tai rahoituslaskelmasta. 

Jos kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää, toimintakertomuksessa 
on tehtävä selkoa talouden tasapainotuksen toteutumisesta tilikaudella 
sekä voimassa olevan taloussuunnitelman ja toimenpideohjelman riittä-
vyydestä talouden tasapainottamiseksi. 

Alajärven kaupungin taseessa oli vuoden 2015 tilinpäätöksen jälkeen ali-
jäämää 1.999.934,66 euroa. Alajärven valtuusto on hyväksynyt 2013 ja 
ςπρτ ÔÁÓÁÐÁÉÎÏÔÔÁÍÉÓÏÈÊÅÌÍÁÎ ÖÕÏÓÉÌÌÅ ςπρσϺςπρφȢ +ÁÕÐÕÎÇÉÎÖÁÌȤ
tuusto edellytti hallintokunnilta tasapainottamisohjelman aikana meno-
ÌÅÉËËÁÕËÓÉÁ ÙÈÔÅÅÎÓß υȟσυ -Ό ÖÅÒÒÁÔÔÕÎÁ ÖÕÏÄÅÎ ςπρσ ÔÁÌÏÕÓÁÒÖÉÏÔÁȤ
soon. Tämän lisäksi vuoden talousarvio 2016 sisälsi rakenteellisia muu-
toksia palvelutuotannossa mutta näitä muutoksia ei ole sisällytetty 
edellä mainittuun taulukkoon. Vuodelle 2016 ja koko ohjelmakaudelle 
suunnitellut tasapainottamistoimet ovat toteutuneet hyvin. Laaditun ta-
sapainottamisohjelman toteutumisraportin mukaan kokonaisvaikutus 
ÏÎ ÏÌÌÕÔ τȟχυ -ΌȢ 

Alajärven kaupunginvaltuusto on talousarviossa 2016 arvioinut, että ali-
jäämät tulevat katetuksi vuoden 2018 loppuun mennessä. Vuoden 2016 
ylijäämäisen tilinpäätöksen ansiosta kaupungin taseessa olevat alijää-
mät tulevat katetuksi vuoden 2016 tilinpäätöksessä. 
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2.7.2.1 Tasapainottamissuunnitelma: Hallinto 

 
 
2.7.2.2 Tasapainottamissuunnitelma: Perusturvalautakunta 

 






























































































































































































































































































































































